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Sevgili Okurlarımız,
Türkiye ekonomisine ilişkin görüşlerinizi belir
lemek amacıyla, Dergi’nin Ocak 1985 sayısında,
«1985 Yılında Ne Olacak?» konulu 11 soruyu içe
ren bir ekonomik tahmin formu yer almıştı.
Aynı sayının «1985’te Neler Olacak?» başlıklı ilk
yazısında, Dergimizin Danışma Kurulu üyelerin
den onüçünün sorulara verdiği cevaplar yayın
lanmış ve tüm okurlarımız ankete katılmaya
davet edilmişlerdi. Soru formunun açıklamasın
da ise, cevapların Ocak 1985 sonuna kadar Dergi
adresine postalanması istenmişti. Okurlarımız an
kete büyük ilgi göstermişlerdir. Gönderilen ce
vapların gelmesi Ocak ayını izleyen Şubat ayın
da da devam etmiş, hatta Mart ayına sarkmış
tır. Bu yüzden toplu sonuçların, evvelce belir
tildiği gibi. Nisan 1985 sayısında yayınlanması
mümkün olamamıştır. Elde olmayan nedenler
den ileri gelen bu gecikme için okurlarımızdan
özür dileriz, toplu sonuçlarla ilgili değerleme ya
zısına Mayıs 1985 sayısında yer vereceğimizi du
yururuz.
Bu sayının «Ekonomik Yorumlar» bölümünde,
Türkiye ekonomisinin en önemli ve güncel ko
nularından birisi olan «İhracat» üzerinde durul
maktadır. Bilindiği gibi son yıllarda Türkiye’nin
ihracatı olumlu bir gelişme göstermektedir.
Bununla beraber ithalatımız da giderek artmak
tadır. Bu yüzden ülkemizin dış ödemeler den
gesi açık vermektedir. Dengenin kurulmasında
en önemli kalemi ise ihracat oluşturmaktadır.
Bir önceki yıl göz önünde tutulacak olursa, ih
racatımızın ithalatı karşılama oranı ancak % 66’-
dır. Açık oturuma katılan konuşmacılarımız, ko
nuyu ayrıntılı bir şekilde tartışmakta; ülkemi
zin ihracat potansiyeli ve bunun gelişmesine iliş
kin görüşlerini açıklamakta; konuyu yeni yatı
rımlar, üretim ve ihracatı teşvik önlemleri açı
sından irdeleyerek; ileriye yönelik öneri, tavsiye
ve tahminlerde bulunmaktadırlar. Dergi’de yer
alan diğer yazıların da ilginizi çekeceğim ümit
ediyoruz. Bu arada yine güncel bir konunun
işlendiği «Kamu Yüklerinin Taşınmasında De
nizci KİT’lere öncelik Verilmelidir» başlıklı ilk
yazıyı okumanızı özellikle tavsiye ederiz.

Saygılarımızla,

AYLIK DERGİ NİSAN 1985 YIL : 22 SAYI : 4 275 LİRA (KDV DAHİL)

İDARE YERİ: Çatalçcşme Sokak No. 17, Kat 4; Cağaloğlu-İstanblU • TELEFON: 526 34 11 • YAZIŞMA:
P.K. 769; Karaköy İstanbul • AÇIKLAMA: Dergi’de çıkan yazılar kaynak göstermek koşuluyla alınabilir
• YILLIK ABONE: 3.000.— TL; öğrencilere: 1.500.— TL • ÖNEMLİ NOT: Abone bedeline % 10 ora
nında Katma Değer Vergisi ilave edilmelidir • İLAN FİYATLARI: Arka Kapak 60.000.— TL, ön Kapak tçi
45.000.— TL, Arka Kapak İçi 40.000.— TL, Tam Sayfa 30.000.— TL, Yarım Sayfa 20.000.— TL, Çeyrek
Sayfa 10.000.— TL, Renk Farkı 15.000.— TL • BANKA HESAP NUMARALARI (İstanbul): tş Bankası
Türbe Şubesi 1541, Akbalık Türbe Şubesi 4512, Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesi 763 • DtZGİ - BASKI:
Met/Er Matbaası, Telefon : 528 28 90 • BASKI TARİHİ: 30 Mart 1985 • BASKI SAYISI: 10.000 •



Piyasadaki 4 harici hatlı şefsekreter fiyatına
“5 harici hatlı Elektronik Santral”

ISKRA EPABX-16.
Telefon sistemi, iç ve dış haberleşmenizde kuruluşunuza önemli boyutlar kazandırır.

Ama iyisini seçmeniz şartıyla.
Türktelefon’un sunduğu imkândan yararlanın.

Piyasadaki 4 harici hatlı şefsekreterin fiyatına, daha uzun ömürlü, daha geniş olanaklı ve
5 harici hatlı elektronik santral alın.

ISKRA EPABX-16
ISKRA EPABX-16 komple bir haberleşme sistemidir: 16 hattan oluşur.

1 hat konferans için ayrılmıştır. Geriye kalan 15 hat. kuruluşunuzun sahip olduğu
PTT hattı sayısına göre 0 harici-15 dahili hattan,

5 harici-10 dahili hatta kadar değişik şekillerde kurulabilir.

Bu büyük imkândan yararlanmak için, Türktelefon’un “Sistem Danışma Servisinin
size en yakın bürosundan*  ayrıntılı bilgi alın. ISKRA EPABX-16 alın I

• Türktelefon’un 30 yıla yaklaşan tecrübesiyle
ve teknik yeterliğiyle donatılmıştır.

• Kuruluşunuzun telefon sistemi ihtiyacını
sizinle birlikte değerlendirir.- Mevcut
telefon apareyleri. şefsekreter sistemleri.
crossbar santrallar. elektronik santrallar;
bunların kullanım esneklikten. kapasiteleri.
maliyetten ve montaj bakım-onanm olanakları
hakkında ayrıntılı ve aydınlatıcı bilgileri
ücretsiz sunar.

• Nerede olursanız olun, gerektiğinde görüşme için

uzmanlarını yollar.

a
j

SİSTEM
DANIŞMA
SERVİSİ

İSTANBUL Yeni Çarşı Cad. Bıltcz ilan No: 40 Gabtü^
Tel: 14-1 75 00 - 144 48 43 Teleks: 24566 te*

ANKARA Tuna Cad. Çanakçı Han No: 11 Kat 2 K;
Tel; 31 41 40 Teleks-42S

İZMİR Şehit Fethi Bey Cad. Sardaiar İş Hanı No: 23/4 Güm?
Tel:25 87

Adana 23 643/11 158 EJazıfl
Antalya 13144
Bursa 11 428
Diyarbakır 12 573

Erzurum •
Eskişehir î
Samsun ]*<
Trabzon 1



5

KAMU YÜKLERİNİN
TAŞINMASINDA

DENİZCİ KIT’LERE
ÖNCELİK

VERİLMELİDİR

Prof. Dr.
MUSTAFA A. AYSAN

K AMUOYUNU günlerce uğraştıran
ve Hükümet'in önemli bir yara al

masına neden olan deniz taşımacılığı
olayının temelinde, Ekonomik İşler
Yüksek Koordinasyon Kurulu’nun
19 Temmuz 1984 tarihinde aldığı bir
karar vardır.

«... Kamuya ait yük taşımaların
da TC bayraklı gemiler arasında re
kabet şartlarım önleyerek kaynak is
rafına yol açan ve ihaleye çıkarılmak-
sızın DB Deniz Nakliyatı Şirketi'ne ta
şıma yaptırma uygulamasına son ve
rilmesine ... karar verilmiştir.»

Kâğıt üzerinde çok masum gö
rülmekle birlikte uygulamada bu ka
rar, DB Deniz Nakliyat Şirketi’nin dev
letçe kurulduğu zamanlardaki kuruluş
gerekçesine ve serbest rekabet ku
ralları içinde çalışan özel kesim iş
letmeleri arasındaki rekabetin sağlıklı
biçimde sürdürülmesi amacına aykırı
bir karardır. Bu karar, KİT'ierarası mal
ve hizmet alışverişlerinde uygulanan
önceki uygulamalara da aykırıdır.

Kararın yukarda yazılan gerek
çesi şudur: «... ihaleye çıkılmaksızın
DB Deniz Nakliyat Şirketi’ne taşıma
yaptırma uygulaması, serbest rekabet
şartlarını önleyerek kaynak israfına
yol açmaktadır.»

Bu gerekçe, serbest rekabet po
litikası uygulayan bir Hükümet için
çok çekicidir ve hele bu suretle «kay
nak israfı»nın önlenmesi kararın çeki
ciliğini de arttırmaktadır.

Ancak ekonomide meselelere tek
açıdan bakarak karar almanın ne
kadar zararlı olacağını, bu örnekle
bir defa daha görmek mümkündür.
Deniz taşımacılığının karışık yönlerini
iyi bilenler, «serbest rekabet pazar
ekonomisi» gerekçesi ile devlete bü
yük zararlar vermenin mümkün ola
bileceği konusunda bir örneğin ya
şanmakta olduğunu görmektedirler.

Yukardaki kararın zararlı sonuçla
rının sebepleri şöyle özetlenebilir:

1 - Kamuya ait yük taşımaları
için DB Deniz Nakliyatı Şirketi’ni iha
leye girmeye zorlamak, bu şirketi ka
mu taşıma ihaleleri dışında bırakmak
demektir. Çünkü :

a) Deniz Nakliyatı Şirketi’nde
çalışan KİT görevlileri, ihalelerde özel
kesim işletmeleri ile aynı yöntemleri
kullanamadıkları ve genel olarak «dev
let memuru» rahatlığı içinde bulun
dukları için, bu ihalelerde etkili ola
mamaktadırlar;

b) Deniz Nakliyat Şirketi’nin kar
şısında bulunan birkaç özel armatör 
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aralarında anlaşarak, devlet şirketini
kolaylıkla devre dışı bırakabilmekte
dirler;

c) Deniz Nakliyat Şirketi, bir dev
let şirketinin titizliği içinde uluslararası
gemicilik standartlarına daha duyarlı
bulunmaktadır. Ayrıca gemileri de da
ha eski olduâu için birim maliyetleri
ve ihalelerdeki fiyat teklifleri daha
yüksektir.

2 - Kamuya ait yük taşımaların
da DB Deniz Nakliyat Şirketi'ne ön

celik vermemek, pazar ekonomisi ku
ralları içinde akıldışı (irrasyonel) bir
davranıştır:

a) Bu tür taşımaları, özel taşıyı
cılara yaptırmak, kendi kamyonu boş
dururken, malını taşıtmak için baş
kasından kamyon kiralamak kadar
akıldışıdır. Deniz Nakliyat Şirketi, dev
letin şirketi olduğu için, bütün gemi
leri devlet yükleri ile dolmadıkça, özel
kesim taşıyıcılarına yük vermemelidir.
Bu noktaya erişilinceye kadar devlet

Ciddi ve istikrarlı yönlendirme,
tasarrufun güvencesidir.

Türkbank,tasarrufun güıenccsinc
vejönlendirilmesine

gösterdiği
özen ve ciddiyetle,ülke ekonomisine

büyük katkılar sağlamaktadır.
Mutluyuz,gururluyuz.

Daima güvenle,
daha mutlu geleceğe.
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için navlun (yani taşıma fiyatları) se
viyesi önemli değildir. Piyasa fiyatının
altında da üstünde de ödeme yapılsa,
devlet ancak maliyetin kayıt yerini
değiştirecektir. Yani bu noktaya eri-
şilinceye kadar, navluna ödenen be
deller devletin parayı bir cebinden öte
kine aktarması demektir.

b) Kamuya ait Deniz Nakliyat ge
mileri, kamuya ait yüklerle doldurul
duktan sonra, geri kalan taşımalar
için özel kesim taşımacıları arasında
ihaleye çıkılması uygun olur. Ancak,
cok karışık ve izlenmesi zor bir pi
yasada, yapılacak ihalenin DB Deniz
Nakliyat Şirketi'nce düzenlenmesi da
ha akılcı (rasyonel) bir yoldur.

c) Yukarıdaki iki akıl yolunu, ka
mu taşımalarında DB Deniz Nakliyat
Şirketi'ne öncelik vermek dışında elde
etme imkânı yoktur.

d) «Serbest rekabet pazar eko
nomisi» gerekçesi ile, bu yoldan özel
kesime kaynak aktarmak ve devlete
zarar vermek; sonunda hesabı zor ve
rilecek bir davranıştır.

3 - Böyle bir önceliğin gereğini
DB Deniz Nakliyat Şirketi'nin yerine
getiremeyeceği ve kamu taşımalarını
zamanında ve uygun maliyetle yapa
mayacağı konusunda geçmişte öne
sürülen görüşlerin kaynağı, özel ke
sim armatörleridir. Bu şirketimize ge
rekli imkânlar sağlandığı zaman, çok
güzel hizmet alındığı geçmiş tecrü
beyle görülmüştür.

1960'larda verilmiş böyle bir ön
celik nedeniyle ortaya bazı aksaklık
lar çıkmıştır. Ancak, bugün bu şirket,
gerekli yetkilerle donatılınca bu gö
revi yerine getirebilecek durumdadır.
Deniz Nakliyat Şirketimizin kamu yük
lerini öncelikle taşıma yeteneği yoksa,
en önemli kuruluş gerekçelerinden biri
ortadan kalkmaktadır. Eğer böyle ise, 

kamu yükü taşıyamayan Deniz Nakli
yat Şirketi'ne devletin ihtiyacı yoktur
ve bu takdirde şirketin tasfiye edil
mesi veya tümüyle özel kesime dev
redilmesi gerekir. Böyle bir yola gi
dinceye kadar şirketin öncelikle ka
mu yükü taşıması gereklidir. Çünkü bu
taşımalar için fiyat önemli bir faktör
değildir.

4 - Kamu yüklerini taşımada De
niz Nakliyat Şirketi'ne öncelik veril
dikten ve gemiler tamamen doldurul
duktan sonra artacak kamu yüklerinin
özel kesime verilmesine, ihale düze
ninin sürdürülmesi ve özel kesim ta
şıma fiyatlarının dünya fiyatları düze
yinde tutulması sağlanmalıdır. Bu iha
leler, kamu kurumlarının uzman kuru
luşu olan Deniz Nakliyat Şirketi ta
rafından düzenlenmelidir.

Böyle bir düzenin işletilmesi sı
rasında Deniz Nakliyat Şirketi’nin ka
mu kıırumlarından «fahiş fiyatlar» ta
lep etmesi, taşımaları geciktirici hal
de kötü kaliteli hizmet için yüksek
fiyatlarla aşırı kârlar yaparak diğer
kamu taşıtanlarını zarara uğratması
tehlikesi, özel armatörler tarafından
sık sık öne sürülse de, bu tehlike
geçerli değildir.

a) Ulaştırma Bakanlığı, uygula
maya koyacağı bir yönetmelikle, böy
le bir tehlikeyi önleyebilir ve Deniz
Nakliyat Şirketi’nin dünya taşıma pa
zarındaki geçerli en düşük fiyatlarla
faaliyette bulunmasını sağlayabilir.
Deniz taşımacılığı, böyle bir düzen
lemenin yapılmasına çok uygundur.

b) Deniz Nakliyat Şirketi'ni ka
mu kesimi dışında görmek imkânı ol
madığı için, şirketin diğer kamu taşı
tanlarına zarar vermesi sözkonusu
değildir. «Fahiş Fiyat» uygulaması
mümkün olsa bile, Deniz Nakliyat Şir
keti’nin kârları da kamu kesimine ait 
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olduğu için, şirketin kamu taşıtanına
zarar vermesi, kendi kendine zarar
vermesi demektir. Ulaştırma Bakan-
lığı'nın, eğer bu bir zararsa, bunu ko
layca önleme imkânı da her zaman
vardır.

Özet ve Sonuçlar

Yukarıdaki gerekçelerle aşağıdaki
önlemler alınmalıdır:

1 - Bir Bakanlar Kurulu kararıy
la, kamu taşımalarında «en düşük
pazar fiyatıyla taşımak kaydı ile DB
Deniz Nakliyat Şirketi’ne, kamu taşı
malarında ihalesiz yük taşıma imtiyazı
verilmelidir. Yukarıda belirtildiği gibi,
aksi halde, devletin bir deniz taşıma
kapasitesine sahip olmasına gerek
yoktur. Böyle bir tekel imtiyazının Hü-
kümet’in uyguladığı ekonomi politika
sına aykırı bir yönü de yoktur. A.B.D.
ve İngiltere’de dahi böyle imtiyazlı şir
ketler çoktur. Kendi yükünü öncelikle
taşımayacaksa devlet neden bir ta
şıma şirketine sahip olsun? Özel de
niz taşımacılarının pek gelişmemiş ol
duğu 1940’larda yaratılan devletin yük
taşıma kapasitesi, bugün de iyi kul

lanılırsa çok önemli bir düzenleme
hizmeti görebilir.

2 - Aynı kararname. Ulaştırma
Bakanlığı’nı, DB Deniz Nakliyatı Şir-
keti'nin «en düşük pazar fiyatlarıyla
taşıma yapmasını sağlayacak tedbir
leri almak ve bu konuda bir yönet
melik çıkarmakla» görevlendirmelidir.

3 - Karışık kuru yük taşımakla
görevli Deniz Nakliyat A.Ş. ile petrol
taşımaları ile görevli Deniz işletme
ciliği ve Tankerciliği A.Ş. birleştirılme-
li, böylece devletin bütün taşımalarda
uzman bir şirketi yaratılmış olmalıdır.
iki şirketin ortakları da kamu kesi
mindendir. ikisinin ayrı bakanlıklarla
(biri Ulaştırma, biri Enerji) ilgili olma
sı, bu alanda gerekli olan işbirliği ve
beraberliğini güçleştirmektedir. Birleş
tirilmiş şirket, Ulaştırma Bakanlığı ile
«ilgili» bulunmalıdır. Taşıma işlerini ve
dünyadaki gelişmeleri en iyi izleye
bilen bakanlığımız, budur. Birleştiril
miş yeni şirketin Enerji Bakanlığı ile
«ilgilendirilmesi» anlamsız olur; böyle
icra iie ilgili işlerin Başbakanlık’la ya
da bir Devlet Bakanlığı ile ilgilendiril
mesi, son derecede sakıncalıdır. Çün-

Taşınıyoruz!..
Okurlarımıza ve Abonelerimize Duyuru :

Derginizin idare Merkezi, yıllardır faaliyette bulunduğu yerden taşın
mak zorunda kalmıştır. Yeni adresimiz şöyledir: «Binbirdirek Mahal
lesi, Suterazisi Sokak No. 6, Kat 2; Sultanahmet - İstanbul». Marmara
Üniversitesi Rektörlük binasının sırasında, soldan üçüncü sokaktayız.
Bize ulaşmak için fazladan 700 metre yürüyecek, fakat 24 basamak
eksik çıkacaksınız. 15 Nisan 1985 tarihinden itibaren sizi yeni adresi
mizde bekliyoruz.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
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kü. bu işi yönetmek için gerekli bilgi
ler ancak geniş bir teşkilat ve istih
barat örgütü ile toplanabilir; Başba
kanlık. ya da Devlet Bakanlıklarının
bu tur istihbaratı yapacak yaygın ör
gütlenmeleri yoktur.

4 - Kamu taşımalarında öncelik
sahibi olacak birleşik devlet taşıma
şirketi ile bu şirketin ihalelerinden ka
mu taşımaları elde edecek özel kesim
işletmelerinin kamu taşımalarında uy
guladıkları fiyatların, dünya taşıma pa
zarlarında yürürlükte olan fiyatlardan
fazla uzaklaşmasını önlemek için, ka
mu taşıması yaptıran kamu görevlile
rinin yurt içinde elde edilebilen en dü
şük fiyatların altındaki fiyatlarla ya
bancı taşımacılara yük taşıtmaya yet
kili olmaları sağlanmalıdır. 10 Yıllık
Ulaştırma Ana Plam’nda ve önceki
uygulamalarımızda bulunan «Türk
Bayraklı Gemilere Öncelik» verme il
kesinin, «herhangi bir fiyatta öncelik»
biçiminde anlaşılmaması gereklidir.
Bu ilke aslında «eşit fiyatta öncelik»
biçiminde anlaşılmalıdır. Hatta bugün
kü uygulamada, Türk Bayraklı taşıyı
cıların % 10 oranındaki fazla fiyatları
dahi kabul edilmektedir. Yukarıda sö
zü edilen devlet şirketine verilecek ka
mu taşımalarındaki imtiyaz da, Türk
Bayraklı gemilere tanınacak taşıma
önceliği de, «eşit fiyatta öncelik» bi
çiminde anlaşılmalı ve yukarıda sözü
geçen Bakanlar Kurulu kararına böy-
lece yazılmalıdır’.

Rüşvet, çok kötü bir şeydir ve
kuşkusuz önlenmelidir. Ancak, son
olayda rüşvet iddialarının yarattığı
aşırı ilgi, kamu taşımalarının devlete
maliyetini en düşük düzeye indirmek
için alınabilecek tedbirleri geciktir-
memelidir. Çünkü, iddia edildiği gibi
eğer ton başına 9 dolara taşıtılabile-
cek bir kamu yükü 15 dolara taşıtıldı
ise, sistemde bir arıza vardır ve bu

nun düzeltilmesi için Meclis Araştır-
ması'nın sonu beklenmemelidir. Çün
kü, sizler bu yazıyı okurken de bu ko
nu ile ilgili sayısız kararlar verilmek
tedir.

Yukarıda öne sürülen görüşlerin
konu ile ilgili olarak alınabilecek ted
birlerin en iyisi olduğunu öne sürmek
anlamsız olur. Belki bunlardan daha
iyisi de vardır. Ancak, geçmiş tecrü
beler, yukarıda teklif edilen uygula
manın «kamu taşımalarının devlete
maliyetini» mümkün olan en düşük
düzeye indirme yönünde etkili oldu
ğunu göstermiştir. Bu tecrübelerle il
gili rakam ve bilgiler Ulaştırma Ba
kanlığı ile DB Deniz Nakliyat Şirketi'-
nin kayıtlarında vardır.

Yazının başında verilen Ekonomik
Kurul Kararı, bu yazarın görüşüne gö
re yapılması gerekenin tam tersidir.
Anlaması güçtür ama, devletin çıkar
larını kendi öz çıkarlarının önünde tu
tan birçok özel armatör de aslında
bu görüştedir. Çünkü teklif edilen dü
zen, onlar arasındaki öldürücü ve bir
birinin kuyusunu kazmaya yönelik za
rarlı rekabetin akıl sınırlarına girme
sini de sağlayacaktır. Son Özdağlar
olayının ortaya çıkmasında bu kötü
rekabetin önemli rolü vardır. Serbest
rekabete dayalı pazar ekonomisi ku
rallarını uygulayan bir Hükümet'in
böyle devlete ve içinde bulunan her
kese zararlı bir rekabet ortamının sür
dürülmesine izin vermemesi gerekli
dir. Aksi halde millet, «serbest reka
bete dayalı pazar ekonomisinin, aynı
işte çalışanların, birbirlerinin ekmeğini
kapmaları anlamına geldiğini sanarak,
ondan nefret etmesini öğrenecektir.
Halk çoğunluğunun nefret ettiği bir
ekonomik sistemin yaşaması imkânı
yoktur.

Bizden söylemesi...
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Esbank

İthalat ve ihracatla ilgili her türlü sorununuzu hızlı ve kârlı biçimde
çözümleyen bir bankanın ihtiyacını duyuyorsunuz.

ESBANK. BU İHTİYACINIZI KARŞILAYACAKTIR.

Çünkü ESBANK, bilgisayar teknolojisiyle donatılmış
uzman şubeleri ve dışdünyanın ticaret merkezlerindeki
muhabir bankalarıyla size aktif bankacılık hizmeti verir.

ESBANK, sizi yormadan, daha çabuk ve daha çok kazandıran bankadır.

8 ESBANK
“tedbirlive kararlı”



ekonomik göstergeler

2 —• Vadeli tasarruf mevduatına ihbarlı mevduat dahildir.
3 — TCMB kredilerine, 1982 yılı sonunda konsolide edilen 60.662 milyon TL Tarım Satış

Kooperatifleri kredisi dahil değildir.
4 -— Para arzı (M,) dar tanımlıdır.

1982 1983 1984 1985

Kasım Aralık Ocak

TC. MERKEZ BANKASI

Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 921.9 12C9.8 778.1 740.6 645.7
Tedavüldeki banknotlar (milyar TL.) 542.7 730.5 927.1 918.9 911.1
Merkez Bankası kredileri (milyar TL.) 910.5 1234.1 1204.2 1204.5 845.0
Hâzineye kısa vadeli avans (milyar TL.)
BANKALAR (milyar TL.)

266 2 338 6 437.9 467.2 585.1

Toplam Mevduat 2614.8 3383.8 4464.1

Ticari 660.1 819.7 812.4
Tasarruf 1508.6 1932.4 3019.4

Vadesiz Tasarruf 274.2 598.8 332.4
Vadeli Tasarruf 1234.4 1333 6 2687.0

Resmi 220.3 365.3 495.0
Bankalar 220.4 257.9 124.0
Diğer Mevduat 5.3 11.5 13.6

Toplam Krediler 2044.2 2739.3 3097.7

Tarım 353.7 511.6 529.1
Kalkınma Bankaları 90.5 128.2 171.4
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 91.7 125.0 145.6
ipotek Karşılığı (Gayrimenkul) 34.5 69.6 123.0
Denizcilik 34.4 43.2 71.4
Ticari, Sınai, Sair 1428.7 1827.9 2015.2
iller Bankası 10.7 33.9 42.1

PARA ARZI (milyar TL.) 1366.3 1879.4 1887.6 2106.2 1975.1

FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak.)

Toptan Eşya Fiyatları indeksi 4816.5 6784.5 9794.6 10C66.1 10619.0

Gıda Maddeleri ve Yemler 4030.6 5862.6 8587.6 8858.4 9279.8
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 6126.3 8320.9 11806.3 12079.0 12851.5

İstanbul Geçinme indeksi 5597.3 7656.3 10767.4 10973.2 11685.3
Ankara Geçinme indeksi
DIŞ ÖDEMELER (milyar $)

2)557.0 6135.7 9016.3 9177.8 9709.3

Dışalım 8842.0 9235.0 9404.8 10756.9
Dışsatım 5746.0 5727.8 6364.0 7133.6 654.0
işçi Dövizleri 2186.6 1533.6 1698.0 1807.0

1 — Banka kredilerine Devlet Yatırım Bankası kredileri dahil değildir.
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ekonomik yorumlar
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° Prof. Dr. Kenan BULUTOĞLU
° Turgut KAYAKAN
° Dr. Şahap Ş. KOCATOPÇU
® Doç. Dr. Orhan MORGİL

YÖNETEN:

• A. Aydın DÜNDAR

Türkiye ekonomisinde ihracatın önemi. İhracatta
son durum. Karşılaşılan sorunlar. Çözüm önerileri.

DÜNDAR — Değerli konukları
mız hoş geldiniz. Bugünkü konumuz
Türk ekonomisinin ana meselelerin
den birisi olan ve tazeliğini her za
man koruyan «ihracat» ve «yeni ih
racat stratejileredir. Konuyu sîzlerin
değerli görüşlerinize sunarken birkaç
noktayı açıklamak istiyorum. Ülke
mizin kalkınma hamlelerinin başla
tılmasından bugüne kadar ekonomik
öncelikleri olmuştur. Cumhuriyetle
birlikte sanayileşmeye önem verilmiş,
başlangıçta iç talep dikkate alına
rak ithal ikameleri teşvik edilmiştir.
Bugünkü toplantımızın amacı, eko
nomik politikanın tartışılması, önce
liklerin belirlenmesi değildir. Piyasa
ekonomisi modeli içinde karma eko
nominin uygulandığı ülkemizde, özel
likle son yıllarda, iki önemli darbo
ğazın öncelikle halledilmesi gerektiği
hususunda genel bir mutabakat var
dır. Birincisi, tasarruf-yatırım den

gesinin kurulması, hızlı kalkınmayı
destekleyecek iç finansman sorunla
rının enflasyonist olmayan metodlar-
la çözümlenmesi. Bu konu da bizi di
rekt olarak ilgilendirmemektedir. Bu
radan esas konumuza gelmek istiyo
rum. İkincisi; dış finansman darbo
ğazı, ödemeler dengesinin kurulma
sında en güvenilir kalem olan ihra
catın geliştirilmesi ve kalkınma olayı
ile beraber koordine edilmesi... Bu
arada «İhracat gerekli mi, değil mi?»
tartışmasını yapmayacağız. İhracatın
ekonomik önemi konusunda temelde
anlaştığımızı varsayarak, bugün ula
şılan noktayı belirleyip, ileriye ait
önlem ve önerileri, yeni politikalar
üretilmesine ilişkin görüşleri almak
ve sonuçları değerli okuyucularımıza
iletmek istiyoruz.

Bu arada bazı bilgileri açıklamak
istiyorum: Eldeki geçici rakamlara
göre 1984 dönemi sonunda ihracat bir
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önceki yıla göre % 24,5 artarak 7 mil
yar 134 milyon dolara ulaşmıştır. İh
racatın, 10 milyar 760 milyon dolar
olarak tahmin edilen ithalatın % 66'-
sını karşılayabildiği sanılıyor. İhraca
tın bünyesinde sınai mallar ihracatı
lehine birtakım gelişmeler olmuştur.
Sınai mallar ihracatının genel ihracat
içindeki payı % 70'i aşmıştır; son ge
nel geçici rakamlara göre. Bu gelişme
de öncelikle izlenen gerçekçi kur poli
tikalarının ve ihracat teşvik paketle
rinin önemli rolü olmuştur. Ayrıca
vergi iadeleri, bazı vergilerden mua
fiyet, kamu yönetiminin ihracatçı
ya sağladığı prestij, % 50 enflasyona
rağmen iç piyasalarda bazı malların
talebinin baskı altına alınması ve üre
timin dışa satılmaya zorlanması gibi
uygulamaların bu gelişmede rolü ol
muştur. 1980 kararlarından sonraki
politika değişikliklerinin sonucu ola
rak ihracat daima nazlı bir çiçek
muamelesi görmüştür. O kadar ki,
«Acaba sanayileşme fikri bir tarafa
mı atıldı?» sorusu zihinleri meşgul
etmiş, tartışmalara yol açmıştır. Bu
gün. en taze bilgi ve tecrübelerin ışı
ğında ihracat olayını yeniden gözden
geçirirken, bütün bu olguları dikkate
alacağız ve sanıyorum ki önümüzdeki
dönem için birtakım yeni fikirler üre
teceğiz.

İzin verirseniz ilk olarak Sayın
Bulutoğlu’nun görüşlerini almak isti
yorum. Bu arada bazı sorularım ola
cak. Sayın Bulutoğlu, bugün ulaşılan
rakamlarla ülkemizin ihracat başarısı
limitine gelmiş midir? Hemen ilave
edeyim ki, bu cevaplaması çok zor
olan bir soru. Gelişmekte olan ben
zer ülkelerle mukayeseler yapıldığında,
ülkemizin ihracat potansiyeli ve bu
nun gelişmesi hakkındaki düşüncele
riniz nelerdir? Özellikle GSMH (gayri
safi milli hâsıla) artışı ve dolayısıyla
milli gelir ile ihracat olayı arasında
-doğru veya ters- ne tür ilişkiler var
dır? İhracatın uzun vadede müstakar
hale gelebilmesi için ekonomi politi

kalarında ne tür tespitlere ihtiyaç gö
rüyorsunuz? 1980 öncesindeki akade
mik çalışmalarınızın yanı sıra Dünya
Bankası'nda görev yapmış olmanız
-ki orada özellikle gelişmekte olan
ülkeler konusunda önemli tecrübeleri
niz var-, daha sonra aktif politikaya
girmeniz ve Bakanlar Kurulu’nda İş
letmeler Bakam olarak görev almış
olmanız nedeniyle; yaşanmış çok de
ğerli tecrübeleriniz var. Bu konu
larda aydınlatıcı görüşlerinizi alabi
lir miyim?

kullanılmayan bir
potansiyeli birdenbire
harekete geçirince, milli
gelirdeki ihracatımızın
payı hızla artmıştır;
ama bu artış sanıldığı
kadar fazla değildir;
üstelik büyümeyen bir
ekonomide ihracat
artısı sürekli olamaz

BULUTOĞLU — Sayın Dündar,
ihracatın bir ekonomideki uygun
miktarı konusu iktisatçıları düşün
meye sevketmiştir. Gerçek kabaca
şöyle: Bir ülkenin milli geliri artarsa
ihracatı da artar. Sadece mutlak ola
rak değil, milli gelirde pay olarak da
artar. Yurt içerisinde üretim miktarı
arttığı zaman, pazarlanabilen üretim
de artar. Bunun gibi, ekonomide sa
nayileşme ve büyüme ilerledikçe, dış
pazara sunulabilecek mallar hem çe
şitlenir, hem miktar olarak artar, hem
de bunların milli gelirdeki payı ar
tar. Fakat biz sanayileşmemizi daha
çok iç pazarı yabancı rekabete ka
patarak ithal ikamesi yoluyla kullan
dık. Onun için de Türkiye’nin geliş
mesinde ihracatın kalkınma ile art-
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tığı vakıası biraz gözden silindi. Öyle
ki savaş sonrası dönemde milli geli
rin payı olarak ihracatın artmadığını,
hatta uzun dönem azaldığı gördük.
Milli gelirde ihracatımızın payı % 5’-
lere, % 4’lere kadar düştü. Şimdi bu
pay artmakta. Önce hızlı arttı. Çünkü
kullanılmayan bir potansiyeli birden
bire kullandık. Biz yakın zamanlara
kadar ihracatımızı baskı altında tu
tuyorduk. İhracat pazarları tehlikeli,
rizikolu pazarlardı. Uzun vadeli bir
anlaşma yaptığınızda, içerde fiyat
lar ve maliyetler yükseldiği zaman
dışarda kazandığınız dövizin fiyatı
sabit tutuluyorsa, kâr marjı kaybo
labilirdi. Onun için sadece doğal
avantajlarımız olan ürünlerde ihra
catımız uzun süre devam etmiştir.
Fındık gibi, tütün gibi, krom gibi...
İşlenmiş ürünlerde ise bir süre sonra
maliyet kurtaramaz olmuştur. Ama
devalüasyon sonlarında ihracat der
hal artmıştır.

DÜNDAR — Yani sabit kur dö
nemini söylüyorsunuz değil mi?

BULUTOĞLU — Evet, sabit kur
döneminde bu şekilde olmuştur. İh
racat potansiyeli orada duruyor, fakat
yanlış fiyat politikası yüzünden kul-
lanılamıyordu.

DÜNDAR — Bu yanlış fiyat poli
tikasından kastınız, dövizin fiyatı mı?
Sanırım kurları kastediyorsunuz.

BULUTOĞLU — Yanlış döviz fi
yatları... İçeride fiyat artışları olur
ken, dövizin fiyatının da aynı oranda
artırılması gerekirken bu yapılmıyor;
Türkiye ihracatla değil dış yardımla,
işçi dövizi ile ve diğer yollarla ihra
cat açığını kapamak zorunda bırakı
lıyordu. Sonra çok büyük devalüas
yonlar yapılıyordu. Bunlar, başlangıç
ta büyük avantaj yarattıktan, hatta
piyasayı karıştırdıktan, iç fiyatları da
ithalata bağlı olarak arttırdıktan son
ra, halkın düşüncesinde devalüasyon
hakkında çok kötü bir görüntü yara
tıyordu. Zaman zaman yapılan bu de
valüasyonlar sürekli olmadığı için de
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sırf ihracata dayanan bir sanayi kur
mak kimsenin akimdan geçmiyor, bu
rizikolu sayılıyordu. Şimdi bu politika
değişmiştir. Daha önce Türkiye’de ba
zı ihracatçılar, özellikle sınırlarda,
resmi ihracat yapmaktansa gayrires-
mi kaçak ihracat yapıp bu dövizleri
karaborsadan Türkiye'ye getirmeyi
tercih ediyorlardı. Güneydoğu sınır
larımızda kaçak hayvan ihracatı her
zaman olmuştur ve bunların bedeli de
Türk ekonomisine girmiştir. Dövizler
de girmiştir, kaçak ithalatı finanse
etmek için. Öyle ise şu vakıayı vur
gulamak lazım: Geçmiş dönemlerde
Türkiye'nin ihracatı çok azdı, ama
resmi rakamlarda gösterilen kadar
da az değildi; daha fazlaydı. Ancak
ne kadar fazla olduğunu bilmiyoruz.
Bu, herhalde döviz fiyatlarının çok
düşük olduğu, yahut karaborsa ile
resmi kur farklarının çok açıldığı za
manlarda, özellikle daha da artıyordu.

1980’den sonraki ihracat artışı bir
patlama şeklinde görünmekle bera
ber, burada da ihtiyatlı olmak lazım.
Çünkü burada da tam aksine, ihra
catçının aldığı vergi iadeleri bazen
resmi kur-karaborsa kur farkını aşa
cak kadar büyük oluyordu; o zaman
ihracatı daha yüksek gösterip piyasa
dan topladığı dövizlerle ihracat taah
hüdünü kapatmak kârlı hale geliyor
du. Bu da, bilindiği gibi, şimdi çok
tenkit edilen ve yeni anlaşılmış gibi
gözüken, ancak epeydir süren hayali
ihracat olayıdır. Dolayısıyla 1980’den
sonraki artış yüzdeslnl de, başlangıcı
o kadar düşük sonraki gelişmeleri o
kadar yüksek saymayıp içindeki ger
çek paylarını hesaba katarak daha
gerçekçi biçimde saptamak gerekir.
Yani, son yıllardaki ihracat artışının
gerçekte sanıldığından daha düşük
olduğu hatırda tutulmalıdır. Şimdi
milli gelirimiz 60 milyar dolar civa
rındadır. İhracatımız ise 7.1 milyaı
dolar. Şu hale göre ihracatımız milli
gelirimizin % 12’si raddelerindedır.
Tabii bu bir sınır değildir. Bunu aşa

biliriz, ama bugün ulaştığımız nokta
budur. Ancak oram % 5’den örneğin
% 12’ye çıkarmak kolay, ama % 30’a
ya da % 40'a çıkarmak zordur. Fakat
dünyada böyle rakamların olduğu da
unutulmamalıdır. Bir ülkenin ihracatı
milli gelirinin % 120’si de olabilir. Bir
ülke ne kadar küçükse, ihracatı milli
gelirin yüzdesi olarak o kadar yük
sektir. Örneğin Hollanda’yı alırsak, bu
oran % 100'den fazla. Türkiye orta
büyüklükte bir ülke. Yugoslavya. İran,
İspanya gibi... Türkiye’nin bundan
sonraki ihracatı, yurt içi hâsılanın bir
oranı olarak daha da artabilir. Bu du
rumda % 20’ye % 25’e ulaşabiliriz, ama
gittikçe zorlanarak. Ancak bundan
sonraki aşamalarda Türkiye’nin ihra
catındaki artışlar, ithalata dayana
caktır. Yani ihracat artışı ithalat ar
tışını da gerektirecektir. Eskiden bir
dolarlık ihracat artışı için 20 cent'lik
bir ithalat gerekliyse, şimdi mesela 50
cent’lik bir ithalat gerekecektir. Tabii
bunları gerçek rakam olarak değil ör
nek olarak söylediğim açık. İhracatın
ithalat muhtevası gittikçe artacaktır.
Dünyada A.B.D. gibi bir ülkenin ih
racatı milli gelirinin % 10’u civarın
da. Hatta daha da az. Büyük ülke ol
maktan ötürü.

Türkiye bundan sonraki ihracat
artışında katma değer payını artır
mak için yeni yatırımlara gitmek zo
rundadır. Meselenin asıl güç tarafı da
orada. Türkiye bugüne kadar mevcut
potansiyelini kullandı. Bugünden son
ra ihracata yönelik sanayileri geliş
tirmek, darboğazları aşmak, yeni yatı
rımlar yapmak zorunda. Üstelik bun
lar, önemli yatırımlardır. Faizlerin
yüksekliği, kredi darboğazı karşısın
da ihracata yönelen sanayiciler bu
gibi yatırımları gerçekleştirmekte
zorluk çekiyorlar. Bu darboğazın, ih
racatın tıkanmasının bir sebebi de
yatırımlardaki tıkanmadır. Büyüme
yen ya da yavaş büyüyen bir mili ge
lirde hızla büyüyen bir ihracat artışı
sürekli devam edemez. Bu birkaç yıl 
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daha sürer, sonra tıkanır. Bizim
1980'den sonraki gelişmemiz ihracat
için ümit verici, olumlu bir gelişme.
Fakat bunu talihsiz bir dönemde yap
tık. Bu, ihracat pazarlarının çok ya
vaş genişlediği bir dönemdir. Yavaş
arttığı için de çok tavizkâr olmak zo
runda kaldık. İhracata çok aşırı teş
vikler vererek, döviz değerini de çok
düşürerek bu noktalara gelebildik.
Şimdi birkaç rakam daha vermek is
tiyorum; tüm ülkelerin ihracat artışı.

PrcıT. Dr. Kenan BULUTOĞLU

yıllık ortalama olarak; 1963-1972 dö
neminde % 8.5, 1973-1980 döneminde
% 6.9, 1980-1983 döneminde ise % 0.25.
Türkiye gibi petrol ithal eden ülke
ler ihracatlarını, yıllık ortalama ola
rak; 1963 - 1972 döneminde % 9.1.
1973-1980 döneminde % 6.1, 1980-1983
döneminde ise % 5.1 artırmayı başar
mışlar. Türkiye bu son dönemde çok
hızlı bir artış yapmış, daha önceki dö
nemlerde ise çok yavaş bir gelişme
göstermiştir.

DÜNDAR — Önceki dönemlerde 

ortalamanın altında, sonraki dönem
de ise ortalamanın üzerinde...

BULUTOĞLU — 1980 den sonra
ortalamanın çok üstünde. Bunu özel
likle belirtmek istiyorum. 1980'den
sonra tüm petrol ithalatçısı geliş
mekte olan ülkeler ihracatlarını top
lam 25 milyar dolar artırabilmişler.
Türkiye bundan 5 milyar dolar pay
almış. Yani % 20 pay almış. Halbuki
1980'de işe başladığımızda bütün bu
ihracat artışı içinde bizim payımız
% 0.50 idi. Rakamlar bunu açıkça or
taya koyuyor. Ancak bu başarıyı sür
dürmek zordur. Çünkü artık üretimi
artırma noktasına gelmiş bulunuyo
ruz. Hem ürün miktarını artırmamız,
hem de sanayi ülkelerinin bize karşı
gittikçe kısıtlayıcı ve daraltıcı olarak
uygulandıkları politikaların açılması
gerekli. Bazı olumlu gelişmeler var.
Son GATT anlaşması gibi. Amerikan
pazarlarına girme olanağının artması
gibi... Fakat tutum genellikle redde
dicidir. Örneğin AET ülkeleri böyle bir
tutumun içindedirler. Üstelik bu,
tekstil gibi Türkiye’nin kendi bünye
sine en uygun olan ihracat sektörle
rinde söz konusudur. Bunun dışında
kilere, mesela elektronik sanayiine biz
henüz giremedik. Ama tekstil, konfek
siyon bizim için çok önemli. Sözünü
ettiğim politikalarla bu alanlarda ih
racat imkânlarımızın kısıtlaması, sı
nırlanması; gelecek yıllardaki iyim
serliği zayıflatıyor.

DÜNDAR — İzin verirseniz bir
noktaya değinmek istiyorum, Sayın
Bulutoğlu. Bu son gelişmede ticaret
hadlerinin aleyhimize gelişmiş olması,
bizim daha ucuza sattığımız şeklinde
bir yoruma müsait mi? Tabii bunun
da bir limiti olmalıdır. Buradan ha
reketle «Bundan daha ucuza satama-
yız.» şeklinde bir sonuca varabilir
miyiz?

BULUTOĞLU — Şimdi efendim,
petrol şokundan sonra herkes ihra
cata kalkıştığı için, rekabet kızıştı. Bu 
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yüzden dünya piyasalarında fiyatlar
düşüyor. Gelişmekte olan ülkeler pet
rol ithal edebilmek için döviz peşin
de koştular ve birbirleriyle sıkı bir
rekabete girdiler. Bu ülkeler için ti
caret hadleri gelişiyor. 1963 - 1972 dö
neminde ticaret hadleri bu ülkeler için
yılda ortalama % 0.2, 1973'de % 5.3
iyileşmiş. 1974 ve 1975 yılı birinci pet
rol krizi dönemi. O dönemde iki yıl
üst üste % 5.9 ve % 8.5 oranında kö
tüleşmiş. Sonra 1976-1977’de % 5.9 ve
% 5.9 iyileşmiş; ondan sonra da 1978'-
den bugüne kadar hep kötüleşerek
devamedegelmiş. Her yıl % 3.4 kaybe
diyoruz. 100 ihraç ediyoruz, buna kar
şı 97 alıyoruz; yahut bir yıl önceki
kadar alabilmek için 103.5 ihraç edi
yoruz. Şimdi bu çok kötü bir gidiştir.
Daha önce de belirttiğim gibi Türki
ye’nin ihracatının gelişmesinin böyle
bir döneme rastlaması talihsizliktir.
Biz daha çok gayret gösteriyoruz, da
ha fazla mal satıyoruz; buna karşılık
daha az döviz getirebiliyoruz. Şöyle
ki, ihracatımızı öncelikle % 3.5 artı
racağız; bir anlamda bir yıl öncesiyle
başabaş noktasına gelmiş olacağız. An
cak ondan sonraki artışla ilâve döviz
getirebileceğiz. Bu bakımdan önce dış
ticaret hadlerindeki kötüleşmeyi tela
fi etmemiz lazım. Bununla beraber ya
pacak bir şey de yok, çünkü dünyanın
şartları böyle. Tabii daha iyi bir kur
politikası, enerji ikamesini teşvik ede
bilir. Yurt içindeki kullanılmayan katı
yakıtlar, ithal edilecek petrolün yeri
ne geçebilir. Bunu kimse vurgulamak
istemiyor. Gerçekçi kur politikasının
ithalat ikamesi fonksiyonu da var ve
bence çok önemli. Dolar pahalandığı,
petrol pahalandığı için, enerji paha
lanırsa; eskiden işletilemeyen kömür
yataklarını işletmek, su gücünü zapt
etmek, akarsuların üzerinde baraj
yapmak daha kârlı hale gelir. Bu sa
yede ithalattan tasarruf doğar ve dış
ticaret açığımızın kapanmasına kat
kıda bulunulur. Fakat asıl konu ihra
catı artırmak olduğuna göre, burada 

tekrar vurguluyorum, bizim arlık tek
nolojiyi ilerletmemiz, işçi verimini ar
tırmamız ve yatırımı ihmal etmeme
miz gerekiyor.

Çok önemli bir noktayı daha be
lirtmek istiyorum. Demin IMF'nin is
tatistiklerine bakarken dikkatimi çek
ti. Onu işaret etmeden geçmek iste
miyorum. IMF’nin politikaları hak
kında, bazen kendi kitaplarında aleyh
te malzeme olabiliyor. İstatistiklerde
ülkeleri gruplaştırmışlar. Ben petrol
ithal eden ülkelere baktım. Bu ülke
leri de ikiye ayırmış: (1) Gerçekçi kur
politikası izleyenler diyebileceğimiz
dövizleri pahalılaştırma politikası gü
denler, (2) Kendi paralarını daha yük
sek değerde tutma politikası güdenler.
Bunların arasında gelişmekte olanla
rın daha iyi gelişmişleri diyebileceği
miz Türkiye, Güney Kore gibi ülkeler
var. Sanayi ürünleri ihraç eden geliş
mekte olan bu ülkelerden kendi pa
ralarının değerini düşük tutanlar,
1973-1982 döneminde, paralarının de
ğerini yüksek tutanlara kıyasla, ihra
cat paylarını açıkça daha fazla artı-
ramamışlar. Birinci gruptakiler, anı
lan dönemde, ihracattan yılda orta
lama % 2.7 pay kapmışlar. İkinci
gruptakiler ise aynı dönemde yılda
ortalama % 2.3 pay kapmışlar. Bu,
ihracatta daha büyük pay kapmada,
sadece para değerini düşük ya da yük
sek tutulmasının değil; teknolojik
ilerleme, işçi verimi artışı ve yeni ya
tırımlar gibi etkenlerin de önemli ol
duğunu ortaya koyuyor.

Aynı istatistikler, düşük gelirli ge
lişen ülkelerde, kur politikasının, ih
racatta pay kapmada çok daha etkili
olduğunu gösteriyor. 1973-1982 döne
minde, gelişmekte olan düşük gelirli
ülkelerden, paralarının değerini düşük
tutanlar, ihracattaki pazar paylarını
her yıl % 4.1 artırmışlar; paralarının
değerini yüksek tutanlar ise yılda
% 2.8 oranında yitirmişlerdir. Aynı is
tatistiklerde konuya milli gelir artış
hızı açısından da yaklaşılmıştır. Öte 
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yandan paranın değerini düşüren
petrol ithalatçısı ülkelerde büyüme
hızı 1979-1982 döneminde yılda orta
lama % 3.4’tür. Bu oran paranın de
ğerini yüksek tutan ülkelerin büyüme
hızından sadece % 1.1 daha yüksektir.
Bu son nokta para değerini sürekli
ayarlayıp düşük tutmanın kalkınma
hızını olumlu etkilediği yolunda bir
sonuca varmamıza imkân veriyor. Ta
bii durum ülkelere göre değişiklik gös
teriyor. Bulgular bunlar.

DÜNDAR — Teşekkürler, Sayın
Bulutoğlu. Söz ihracat potansiyelimiz
den açılmışken; şimdiye kadar uygu
lanan bütün kalkınma programları

A. Aydın DÜNDAR

içerisinde aktif rol almış, Türkiye'de
uzun süre üst seviyede yöneticilik
yapmış, birçok müesseselerin ve bu
arada Türkiye İşveren Sendikaları
Konfederasyonu'nun, Türk Sevk ve
İdare Derneği'nin, TÜSİAD'ın kurulu
şunda bulunmuş, T.C. Hükümetlerin
de iki kez Sanayi Bakanlığı yapmış
ve nihayet ihracatta öncülük etmiş 

kuruluşları yönetmiş bir kişi olarak
Sayın Kocatopçu’nun da fikirlerini
alalım. Bu arada özellikle Sayın Bu-
lutoğlu’nun da bir aralık değindiği
yeni bir olgu ile de karşı karşıyayız:
Sayın Pakdemirli tarafından bir süre
önce GATT anlaşmasının imzalanma
sı... Bilindiği gibi bunun getirdiği bir
takım zorunluluklar var. GATT an
laşmasına göre, ihracata sağlanan
teşviklerin bir zaman periyodu içeri
sinde uluslararası standartlara otur
tulması gerekmektedir. Gerçi genel
anlamda sübvansiyonların tamamen
kaldırılması söz konusu değildir; ama
bazı koşullara uyulması da zorunlu
dur. Bu yeni koşullar çerçevesinde,
ihracatımızın ileriye yönelik gelişmesi
ve bugünkü durumu hakkında neler
düşünüyorsunuz, Sayın Kocatopçu?

iç piyasaya hizmet
etmek amacıyla kurulan
bir sanayi dışa dönünce
kendisini kalite ve fiyat
kavramlarının geçerli
olduğu bir rekabet
piyasasının içinde buldu
ve başlangıçta zorlandı

KOCATOPÇU — Konu oldukça
derin. Bu alanda tecrübeleri çok fazla
olan arkadaşlarımın yanında ben de
görüşlerimi açıklamaya ve sorularını
za cevap vermeye çalışacağım. Türk
sanayii, biraz evvel de bahsedildiği gi
bi. başlangıçta içe dönük bir hüviyet
le kuruldu. İhracat düşünülmeden sa
dece iç piyasaya hizmet etmek ama
cıyla kuruldu. Aslında bunun tenkit
edilecek bir tarafı yoktur. Başlangıçta
başka türlü de kurulamazdı. Ancak
zamanla dışa dönüklüğü gerçekleştir
me beklenirdi. Kanımca 1962’de AET
ile yapılan Ankara Anlaşması, aslın
da bize ulaşılması gereken hedefi çiz-
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mişti. Hükümetimizin millet adına
imza ettiği bu anlaşmaya göre, ülke
miz 22 yıl içinde gümrük duvarları
tedricen sıtıra indirecekti. Yine aynı
süre içinde, her malı liberasyon liste
lerine koyacaktık. Bu tedrici intikali
ve gelişmeyi maalesef çeşitli nedenler
le gerçekleştiremedik. Politik nedenle
rin yanı sıra işadamlarının da etkisi
ile konuyu âdeta uyuttuk. En sonunda
da 24 Ocak 1980 kararlarıyla, dışa
dönük ekonomiyi gerçekleştirmek için
şok tedavisi yapmaya mecbur kaldık.
Bu şok tedavisinin zorluklarını da bir
çok yerlerde hissettik.

DÜNDAR — Sayın Kocatopçu, bu
arada siz sanıyorum 20 yıl ara ile iki
kez Kabine’de bulundunuz. Sayın Bu-
lutoğlu da bulu ıdu. Yine yanlış ak
lımda kalmadıysa, 1960'dan sonra gö
rev yapmış Türk hükümetlerinin hiç
birisi AET anlaşmasına karşı değildi.
Yani hükümetler AET olayına hep
taraftar göründüler. Acaba AET ola
yına karşı çıkan var mıydı? Böyle
bir şey hatırlıyor musunuz?

BULUTOĞLU — Prensip itibariyle
karşı çıkan olmamıştır. Sadece bir
koalisyonda bir kanat buna biraz kar
şı çıktı.

KOCATOPÇU — Benimsemiş ol
mak başka, uygulamaya gönüllü ola
rak cesaretle gitme keyfiyeti başka.
Hiç kimse bunun aleyhinde konuşacak
durumda değildi. Türk sanayicisi de
zaten bunun lüzumunu biliyordu. An
cak bir taraftan da kendi günlük men
faatlerini gözetiyordu. Bu bakımdan;
«Uygulamayı ne kadar geciktirirsek,
zahmetleri de o kadar hafif olur.» gibi
bir oyalama politikası içinde kaldık.
Politikacılar da sanayiciler de maale
sef geciktirmeyi yeğlediler. Bunun acı
sını da daha sonra hep beraber çek
tik. Eğer dışa açılmayı milletçe gönüllü
olarak zamanında uygulamaya, bu acı
ilacı zamanında içmeye başlasaydık,
bugün bu şoklarla karşılaşmazdık. Ön
celikle milletçe kabul etmeliyiz. Ben 

bir sanayici olarak bunun sorumluluğu
içinde bulunduğumu kabul ediyorum.

Dışa açılma ya da ihracat konu
sunda 24 Ocak’dan bu yana gerçekten
bir hızlanma oldu. Yalnız iç piyasaya
hizmet etmek amacıyla kurulmuş olan
bir sanayi dışa dönünce yepyeni bir
pazarla karşılaştı. Kendisini, kalite ve
fiyat kavramlarının söz konusu oldu
ğu bir rekabet piyasasının içinde bul
du. Böyle bir ortama uymanın zor
luklarını çekti. Yine de sanayicimiz bu
zorluklar içerisinde güzel bir imtihan
vermiştir. Ancak sınai tesislerimizin
büyük çapta dışa açılmaya uygun ol
mayan tarafları vardır. Ayrıca her
şeyden önce daha prodüktif çalışmak
mecburiyetindeyiz. Sınai tesislerimizi
yeni duruma adapte etmek zorunda
yız. Bunların dışında, dışa dönük yeni
yatırımların yapılması zorluğu da
-biraz önce Sayın Bulutoğlu’nun da
belirttikleri gibi- ortadadır. Bütün bu
zorluklara rağmen, son yıllarda ihra
catımızda bir gelişme olduğu da açık
ça görülmektedir.

Diğer taraftan bazı müesseseler
1960 yılı başlarından itibaren gönüllü
ihracata başladılar. Bunu da takdirle
kaydetmek lazımdır. O tarihlerde İs
tanbul Sanayi Odası’nda bir «İhracat
Danışma Birliği» kurduk. Her ay bir
iki defa toplanarak, ihracatın karşı
laştığı zorlukları hükümete anlatıp
bunların yenilmesi için yürürlükteki
mevzuatın basitleştirilmesi gibi çaba
lara girdik. Türkiye Odalar Birliğin’de
de buna benzer gayretler başladı. Fa
kat ne hükümetimiz, ne sanayicimiz
içinde büyük bir grup bunun bilinci
içinde idi. Sadece küçük bir grup bir
şeyler yapmak için çırpınıyordu. Bunu
belirtmek lazım. Misal olarak, o sı
rada başında bulunduğum Türkiye
Şişe ve Cam Fabrikaları’nın ihracata
başlaması olayını vermek istiyorum.
Bu tamamen bir Amerikan firmasının
bizi tahrik etmesinden ileri geldi; on
dan çok yararlandık.
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Ben Ankara'da bakan olarak gö
revli iken, bir Amerikan firması 1961
yılı başında bir mektup yazmış ve
Paşabahçe mamullerinden numune
ler ve fiyat istemiş. 15 gün sonra bir
mektup daha yazmış ve ilk mektubu
nun da bir suretini göndererek, ken
disine cevap verilmesini istemiş. O
sırada her nedense bu ikinci mektu
ba da cevap verilememiş. Dönüşümde
sekreterimden bütün bu cevapsız kal
mış mektupları aldım. Amerika'dan

Dr. Şahap Ş. KOCATOrÇU

başvuruda bulunan firmaya da bir
mazeret mektubu yazdım, özetle;
«Kusura bakmayın, ben burada ol
madığım için cevabımız gecikti. Ma
mullerimizin Amerikan pazarlarında
satılabileceğine kalite ve fiyat bakı
mından inanmadığım için de numu
ne göndermiyorum.» dedim. Firmanın
temsilcisi kalktı bir hafta sonra İs
tanbul'a geldi. «Ben üç seneden beri
Portekiz’den bardak alıyorum. Siz niye
yapamayasınız? Kendinizi Portekiz'
den daha mı kabiliyetsiz görüyorsu
nuz?» dedi. Bu konuşma bizi tahrik 

etti. Gittik fabrikaya, numune bar
dakları bir masaya dizdik. Amerikan
firmasının temsilcisi; «Evet, haklısı
nız; bu bardaklar ihraç edilebilecek
cinsten değildir. Ama Portekiz’e ilk
gittiğimde masanın üstüne konulan
bardaklar bunlardan da kötü idi. İs
terseniz siz de imalatınızı geliştirip
bize mal satabilirsiniz.» dedi. «Ama
gümrük duvarının himayesinde olan
ve ne yaparsa yapsın içerde satabi
lecek olan bir firmanın böyle zorluk
lara girmesini de beklemiyorum. Bu
bakımdan sizden ümidim yok.» diye
de ilave etti. Bu sözler bizi kamçıla
dı ve utanç içinde arkadaşlarla birlik
te cam ürünleri ihraç etme kararı
verdik. Bizi bu şekilde ihracata iten
bir güçle başarıya ulaştık.

DÜNDAR — İlk ihracatınız 1961
yılında mı oldu?

KOCATOPÇU — 1961 yılında ilk
ihracatımız 11 bin dolarlık bir bardak
grubu idi. Arkasından işte geçen sene
130 milyon dolara ulaşan bir güç, za
manla yavaş yavaş geldi. Bu esnada
bizim en büyük avantajımız kalite
mizi düzeltmek, bunun sonucunda da
iç piyasadaki durumumuzu düzeltmek
oldu. İhracatın en büyük faydası kali
te ve fiyat faktörünün düzelmesi oldu.
Şimdi tekrar GATT konusuna...

DÜNDAR — Bu arada bir küçük
sual sormak istiyorum, izin verirse
niz. Çünkü konu enteresan. Tabii
bundan sonra Türkiye Şişe ve Cam
Fabrikaları birtakım büyük yatırım
lara girişti. Demek ki yatırım komi
tesinden veya idare meclisinden çı
kan her karar, ihracat konusu göz
önünde tutularak alındı. Yatırım se
çimi yapılırken teknoloji ve kapasite
kararları bu düşünce içinde verildi.
İhracat olgusu hep dikkate alındı.

KOCATOPÇU — İhracat olgusu
nun bize sağladığı büyük avantajlar
dan bir tanesi de yatırımlarda kul
lanılacak kapasitenin daha büyük öl
çüde tutulabilmesi olmuştur. Çünkü
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yalnız iç piyasa için düşündüğünüz
takdirde. Türkiye'de belirli bir yüzde
ile artan iç talebe cevap verecek olan
yatırımların, daha küçük ölçülerde
yapılabilmesi mümkün olabiliyor. Bu
nu dışa dönük, ihracatla da takviye
etme imkânını düşünürseniz, o za
man maliyeti daha düşük olabilecek
olan bir yatırım kapasitesini tercih et
meniz gerekir. İşte oradan bizim ka
zancımız büyük oldu. Bugün Türkiye
Şişe ve Cam Fabrikaları’nın düz cam.
züccaciye ve şişe bakımından üreti
minin % 36'sını ihraç eder hale gel
miş olması böyle bir gelişmenin so
nucudur.

Gelelim GATT konusuna ve yapı
lan vergi iadeleri ile diğer sübvan
siyonların GATT karşısında alacağı
duruma... Burada iki noktayı biribi-
rinden ayırmak lazım. Avrupa'da.
Amerika’da bazı sanayi sektörlerine
özel sübvansiyonlar yapılmakta ve bu
özel uygulama senelerden beri süre
gelmektedir. Misal olarak Avrupa Çe
lik Birliği’ni gösterebilirim. Çelik sa
nayiinin içine düşmüş olduğu zor du
rum nedeni ile Amerika'sı olsun, Ja
ponya'sı olsun. Avrupa'sı olsun çelik
sektörüne devletçe yardım etmeyi: fa
izsiz kredi, ucuz kömür ve elektrik
vermeyi; nakliyelerde bazı kolaylıklar
yapmayı kabul etmiştir. Çelik sanayii
gibi temel bir sanayi kolunun başka
türlü ayakta duramayacağı düşünül
müştür. Diğer sektörlerde de bu gibi
kolaylıklar sağlanabiliyor. Bunların
incelenmesi ve ihracatla ilgilendiril
meden yapılması lazım geliyor.

DÜNDAR — Bu bir çeşit koru
macılık oluyor.

KOCATOPÇU — Evet, bu bir ko
rumacılıktır. Şöyle düşünüyor: «Eğer
benim memleketimde demir-çelik sa
nayii sağlam temellere oturmaz, bu
yüzden diğer sanayiler hammaddesini
ekonomik bir şekilde sağlayamazsa,
teknolojim zaafa uğrar, sanayiim zaa
fa uğrar. Şu halde ben bu sanayi da

lını desteklemeliyim.» Üstelik bunu
bir tek memleket değil. Amerika'sı da.
Avrupa’sı da yapıyor. Hatta araların
da ithal kotalarıyla birbirlerini koru
yucu anlaşmalar da yapıyorlar. Başka
ülkelere ucuz çelik satarlarken kendi
ülkelerinde çeliği daha pahalı vermeyi
de kabul ediyorlar. İşte bu gibi sektö-
rel endüstri himayelerinin tarafımız
dan çok iyi incelenmesi ve buna ben
zer uygulamalara geçilmesi lazım. Bu
gün Türkiye Demir-Çelik Fabrikaları’-
nın 20 milyar lira zarar etmesi ve bu
nun karşılanması halinde. IMF'ye
karşı zor durumda kalınmasının ne
deni. buradan kaynaklanıyor. Bu,
üzerine özel olarak eğilinmesi gere
ken bir konudur. Artık ihracatta göze
batacak sübvansiyonlar olmayacaktır.
Ama ihracatı destekleme politikamız
çerçevesinde araştırma masrafları
olarak bazı teşviklerde bulunmamız
imkânı var. Bunun ithalat ile de den
gelenmesi lazım.

ihracatımızın daha da
artırılabilmesi için
alınması gerekli
bazı önlemler

Bunları ifade ettikten sonra, ih
racat konusunda düşündüğüm birkaç
tedbiri arka arkaya belirtmekle yeti
neceğim. Bunlar hakkında arkadaşla
rımın görüşlerini öğrenmek beni mem
nun edecektir. Konu gerçekten gö
rüşmeye değerdir.
• Mamulün istifade ettiği katma de

ğere göre ithal gümrük tarifeleri
nin yeniden değerlendirilmesi la
zımdır. Bir hammadde getirmekle
nihai bir mamul getirme ayrı şey
lerdir. Bu bakımdan Türkiye’nin
gümrük tarifeleri yeniden revizyo
na tabi tutulmalıdır. Bizde bu ya
pılmamış durumdadır. Bunda geç
kalınmıştır.
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8 İhracat sigortası sistemine bir an
önce geçilmeli. Bu da ihracatı des
tekleyici bir uygulamadır. Böylece
ihracatçı çeşitli risklerden arındı
rılmalıdır. Bu sistem olmadan ne
ihracatçı ne de bankacılık sektö
rünün güvenle çalışması mümkün
dür.

• Tam yetkili bir Türk dışsatım or
ganizasyonu veya ofisi kurulmalı
dır. Japonya'da veya Kore'de bun
lar vardır. Artık klasik «Ticaret
Ataşesi» modeli tam geçerli olmak
tan çıkmaktadır.

DÜNDAR — Ben bunu şöyle an
lıyorum: Dış ülkelerde kurulacak bir
takım ticaret merkezlerinin teşkili...

KOCATOPÇU — Kamu tarafın
dan desteklenen ve ihracatçıya bir
takım hizmetleri sunacak bir organi
zasyon şekli.
• Mali sübvansiyonlar tedricen azal

tılmalı; bunun yerine araştırma,
pazarlama ve girdi kolaylıkları bi
rinci plana alınmalıdır. Kaldı ki
GATT bizi buna icbar etmektedir.
Daha üç-dört sene vaktimiz var
diye beklenmemelidir. Çünkü bu.
çok çabuk geçecek bir süredir.

° İhracatçı kuruluşların sayısı artı
rılmalıdır. Yani çok sayıda ihra
catçı olmalıdır. Ayrıca ihracatçı ku
ruluşların kendi aralarındaki aşırı
rekabet önlenerek, ihraç mallarımı
zın fiyat ve pazar etkinlikleri artı
rılmalıdır.

Son bakanlığım zamanında beni
en çok üzen konulardan bir tanesi şu
dur: Bir İran heyeti gelecekti. Bizim
mallarımızın ihracı ile ilgili olarak
OTİM’de bir toplantı yapacaktık. O
sırada gördüm ki ihracatçı firmala
rımız arasında gereksiz bir rekabet
vardır. Bazı ihracatçılar aynı mamu
lün fiyatını % 10, % 25 indirerek o
malı kendilerinin ihraç etmesi çabası
içindedirler. Yani bir bakıma ihraç
potansiyelimizin gelirini kendi kendi

mize düşürüyoruz. 7-8 sene kadar ön
ce şişe ihraç etmek üzere bir Arap ül
kesine birkaç kere gitmiştim. Bir Ja
pon firmasının temsilcisi beni orada
yakaladı. Dedi ki: «Siz bu ihracatı
yapmak istiyorsanız, çok zorluk çe
kersiniz. Onun için size bir tavsiyede
bulunayım. Bakın burada tezgâh ha
zırlanmıştır. Biz iki Japon firması bu
radayız. Yalnız Japonya'nın ihraç
edebileceği bir mal söz konusu olsa
dahi, bu ülkenin resmi makamları
karşısında ete et dişe diş mücadele
ediyormuşuz gibi bir davranış içinde
oluruz. Halbuki daha önce siparişin
hangimizde ve ne kadar fiyatla kala
cağını aramızda tespit etmişizdir.» İş
te bu ustalığa gelme yolunda bizim
biraz daha gayretli olmamız lazımdır.
Aksi takdirde çok yüksek fiyata sata
bileceğimiz bir malı düşük fiyata sat
tıkça kaybımız çok büyük olacaktır.
• Gerekliğinde yeni ihraç pazarları

na girmek veya yeni pazarlar ya
ratmak için dış alıcılara kredi uy
gulaması başlatılmalı ve geliştiril
melidir. Eğer herhangi bir firma
yepyeni bir ülkeye mal ihraç et
mek isteyecekse veya herhangi bir
ülkede ilk defa ihraç etmek çaba
sında olacaksa, onun bazı masraf
ları eşit olarak bölünebilir. Buna
GATT hayır demiyor. Bu gibi ör
nekleri bulmamız lazım.

• Serbest ihracat bölgeleri kuruluş
çalışmaları hızlandırılmalıdır.

• İhracat konusunda ortak ve uzun
vadeli bir ihracat araştırması ça
lışmasına bir an önce başlanılma
lıdır. İhraç şansı yüksek mallar ve
ya sektörler belirlenip açıklanma-
lıdır.

DÜNDAR — Yani burada selek-
tif bir çalışmaya taraftarsınız.

KOCATOPÇU — Evet. Türkiye
için önemli özel gruplar olabilir. Me
sela bugün bir deri sanayii gelişiyor.
tekstilin yanında.
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° Günümüzde ihracat olayı saf bir
ticaret olayı olarak ele alınmakta.
işin üretim ve yatırım yanı ihmal
edilmektedir. Kısa dönemde iç ta
lebin yarattığı üretim fazlasını uzun
dönemde de muhafaza edebilmek
için, ihracat politikalarının üretim
ve yatırım hacmini artırıcı politi
kalarla birlikte planlanması kaçı
nılmazdır.

° İhraç bağlantıları bazen bir yılı
aşkın bir zaman süresini kapsa
maktadır. İhracat Rejimi'nin ise
kısa sürelerde değiştirilmesi, ihra
cat pazarlarında etkinliğin azal
masına yol açmaktadır. İhracat re
jiminin bir yıldan daha uzun bir
süreyi kapsayacak şekilde açıklan
ması, ani kararlardaki değişiklikle
rin bertaraf edilmesini sağlayacak
tır. Bugün çok sık yapılan değişik
liklerin sıkıntısını çekiyoruz.

® İhracat ile ilgili işleri ve sorunları.
kamu ve özel sektörün yüksek ka
demede yönetici ve uzmanlarının
devamlı olarak ortak bir formda
incelemelerini sağlamak üzere bir
«İhracat Konseyi» kurulmasını da
çok faydalı görüyorum. Japonya'da
böyle bir konsey var. İlgili gruplar
sık sık bir araya geliyorlar ve ka
mu ile beraber sorunları tartışıp
kararlar alıyorlar.

Şimdilik söyleyeceklerim bunlar
dan ibarettir.

DÜNDAR — Teşekkür ederim
Sayın Kocatopçu. Şimdi sözü hazır
bu ihracat politikalarına getirmişken,
Sayın Morgil'in bu yeni pazar geliş
meleri ve ihracatımızın bünyesel ge
lişmesi konularındaki götüşlerini ala
lım. Sayın Morgil hem akademik ça
lışmalar yapıyor hem de Türkiye Oda
lar Birliği’nde üst kademede görev
lidir. Bu konularda büyük tecrübe
sahibidir. Bendeki 1984 yılı geçici ra
kamlarına göre, ihracatta tarım ve
hayvancılığın payı % 23’de kalmıştıı.
sanayiin payı ise % 73.6'ya kadar çık

mıştır. Madenciliği ihmal ediyorum. Bu
arada çok tartışılan bir olay var. Sa
nayi ürünlerinin büyük bir bölümü
esasen tarım orijinlidir, deniliyor.
Bendeki rakama göre bu çok önemli
değil, % 10.7 civarında. Demek ki net
olarak ihracatımızın % 60’dan fazlası
doğrudan doğruya imalat sanayiinden
geliyor. Bu arada tekstil sanayicileri
mizin hakkını da teslim edelim. İthal
ikamesi diye eleştirdiğimiz bir en
düstri dalının mamulleridir bunlar.
Son geçici rakamlara göre ikinci bir
gelişim de şöyle: AET ile OECD ülke
lerine olan ihracatımızda artış. Orta
doğu ülkelerine olan ihracatımızda
ise -bir yıl öncesine göre- nispi ola
rak azalış var. Yani ihracat coğrafya
sında da bir değişme oluyor: 1981 ve
1982 yıllarındaki gelişmelere göre. Sa
yın Morgil, bütün bunların ışığında
sizin de düşüncelerinizi almak istiyo
rum. Buyurun efendim.

ihracatımızdaki köklü ve
bünyese! gelişmenin
temel nedeni; iç
talebin önemli ölçüde
kontrol edilmesi ve
teşvik politikalarının
uygulanmış olmasıdır

MORGİL — Sayın Dündar. 1980
yılından beri ihracatımızda yapısal
gelişmeler görüyoruz. Coğrafi açıdan,
mal bazında olan yapısal gelişmeler.
En önemli gelişme sanayi malları ih
racatının artması. Kanımca bu bize:
Türkiye'de sanayileşme politikasının
değişmesi ve doğru kur politikaları
nın uygulamaya konulmasıyla sanayi
mizin -yani ithal ikamesi döneminde
kurulan sanayimizin- kısa sürede bir
bünyesel değişme yaparak kendisini
ihracata yöneltebildiğini ve sanayici
mizin bunda çok başarılı olduğunu
gösteriyor. Gerçi burada şunu da be
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lirtmek lazım: Önemli ölçüde birta
kım sübvansiyon politikaları uygulan
dı. Bunun yanında içeride, özellikle
1981 ve 1982 yıllarında, iç talebin
önemli ölçüde kontrol edilmesi de ih
racatımızdaki hem köklü gelişmenin
hem de bünyesel gelişmenin temel ne
deni olarak gözüküyor. Bölgesel ola
rak dağılıma bakarsak, ilk aşamada
Ortadoğu pazarlarına açıldığımızı gö
rüyoruz. Bu tabii çok doğal bir süreç.

Doç. Dr. Orhan MORGİL

Türkiye'nin daha çok sanayi malını
nispeten geri kalmış ülkelere sata
cağı açık bir olay. Ortadoğu ülkele
rinin o andaki petrol gelirlerindeki
aşırı artışlar da buna imkân veren
bir olay olarak ortaya çıkmıştır.

1984 yılında AET ve OECD’ye olan
ihracatın artması ve Ortadoğu’ya olan
ihracatın azalmasının sebebini şöyle
izah edebiliriz: 1983 ve 1984 yıllarında
petrol fiyatlarında çok önemli bir düş
me görüyoruz. Hatta petrol talebinde
de gerilemeler var. Dolayısıyla Orta
doğu ülkelerinin gelirlerinde önemli
bir azalma müşahade ediyoruz. Buna 

bağlı olarak gerek oradaki müteahhit
hizmetlerimizde, gerekse ihracatımız
da doğal olarak bir gerileme olduğu
görülmektedir. Petrol fiyatlarındaki
gerilemenin 1985 yılında da devam
edeceği anlaşılmaktadır. Bu noktadan
şuna gelmek istiyorum: 1985 yılında
da Ortadoğu pazarlarında daralmalar
olabilir. Bu açıdan yeni pazarlara gir
me konusu büyük önem kazanıyor; si
zin de belirttiğiniz gibi. Bu arada bazı
Ortadoğu ülkeleriyle olan ilişkilerimi
zin geliştirilmesinden faydalanmamız
lazım, pazar payımızı arttırma yönün
den. Bir Türk-Suudi yatırım şirketi
kuruldu. Bu büyük ölçüde ithalat ve
ihracatla da uğraşacaktır. Bu tip fir
malar çeşitli Ortadoğu ülkeleriyle ku
rulabilirse, etkin olarak çalıştırılabi
lirse. zannediyorum Ortadoğu ülkele
rindeki pazar payımızı arttırmak im
kânımız olabilecektir. Pazar daraldı
ğına göre, alım güçleri daraldığına
göre. Türkiye'nin mutlaka pazar pa
yını arttırması gerekiyor.

DÜNDAR — Burada bir şey öğ
renmek istiyorum. Sayın Morgil. Şim
di Ortadoğu deyince, aklımıza hep
üç-beş ülke geliyor. Kuzey Afrika'ya
doğru bu yelpazeyi geli.ştiremez mi
yiz? Serbest ticaret usullerine ters
düşmemek kaydıyla, hükümetler ara
sı ticaret anlaşmaları acaba ne tür
bir yarar getirebilir? Yahut bu ti
caret anlaşmaları bizim ihracatımızı
garanti altına alabilecek şekilde ge
liştirilemez mi?

MORGİL — Bu noktada haklısı
nız. Hükümetler arasında yapılan bu
ticaret anlaşmalarının, hem ihracat
çımıza gelecekte hangi malları sata
bileceğini göstermek hem de bu yön
de üretimi daha fazla arttırmak şek
linde bir yol gösterici görevi veya
fonksiyonu var. Bu tip ilişkilerin ge
liştirilmesi, Ortadoğu pazarlarındaki
pazar payımızı arttırmak yönünden
de önemli. Kanımca bu tip ikili ticari
anlaşmalara ağırlık vermemizde fay
da var. Ama bunun yanında özel
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sektörün direkt olarak devreye gire
bildiği -Suudi Arabistan'la yapıldığı
gibi- durumlar da yarar sağlayabilir.
Önemli Türk firmaları ile önemli
Suudi Arabistan firmalarının ortakla
şa kuracakları -daha önce sözünü et
tiğim türde- firmalar, belki de Suudi
Arabistan'a Avrupa’dan yapılan itha
latın Türkiye üzerinden geçirilmesine
büyük ölçüde imkân verecektir. Bu
tip firmalar doğrudan doğruya özel
sektörün Ortadoğu’ya daha etkin gir
mesini mümkün kılacaktır. Zannedi
yorum iki konuya ağırlık vermek ge
rekiyor: (1) Hükümetler düzeyindeki
ikili anlaşmalar; (2) Özel sektörler
arasında ithalat, ihracat ve pazarla
ma şirketlerinin kurulması yönündeki
çalışmaların yoğunlaştırılması. Bunlar
yapılırsa, sanırım önümüzdeki yıllar
da da Ortadoğu’daki payımız artar;
ihracatımızda gerileme değil, sürekli
bir ilerleme sağlayabiliriz.

AET ve OECD ile olan ilişkileri
mize gelince... 1984 yılında zaten
Batı ülkelerinde genelde bir genişle
me süreci ve buna bağlı olarak da
dış ticarette % 9 gibi önemli bir bü
yüme görüyoruz. Gerçekte bu, A.B.D.’-
nin büyüme hızının % 7’lere ulaşma
sından kaynaklanan bir olaydır. Tür
kiye de bundan bir miktar payını al
mıştır. Bu da tabii yine ihracatçı
larımızın pazarları önemli ölçüde ta
kip ettiğini ve çıkan fırsatları değer
lendirdiğini gösteriyor. Ancak bu ar
tışta, hayali ihracat olayının payının
olup olmadığı tartışılabilir. Sanırım
bu pay çok önemli değildir. Genel gös
terge olarak önemli bir unsur. Yine
AET ülkeleri ile olan ilişkilerde ben
şunu söylemek istiyorum: Gerçi Av
rupa, çok sınırlı da olsa, yeniden bir
büyüme ve canlanma dönemine gir
miştir. Bununla beraber, işsizliğin
gene artmaya devam ettiğini görüyo
ruz. Konuya bu açıdan bakınca, Av
rupa’da korumacı eğilimlerin artabi
leceği sonucuna varabiliriz. Şimdi biz
GATT anlaşmasını imzalayarak, bize
karşı korumacı politika uygulamala

rını belli ölçüde önleyen bir adım at
tık. Ama bunu teknik engeller dediği
miz şekillerde yapmak da var. Eğer is
terse bir ülke mevzuat bulmasa dahi
teknik birtakım engellerle de bunu
yapabilmektedir. Bu konuda da bir
takım anlaşmalar yapılma çabaları
sürüyor. Türkiye’nin bu gibi çalışma
lara ekip olarak katılmasında büyük
fayda var. Zannediyorum Türkiye’nin
AET’ye tam ortaklık için müracaat
etmesi, bunun gibi birtakım olayları
aşmada faydalı olabilir. Sırası gelmiş
ken bir noktaya daha değinmek isti
yorum. Türkiye’nin Avrupa ülkelerine
yaptığı ihracatın uzun dönemde sağ
lıklı olarak gelişmesi, bir noktada bi
zim Ortak Pazar’a tam entegre olma
mıza bağlı. Bu konuda adım atılma
sını çok faydalı görüyorum.

A.B.D. gibi bir pazara
girebilmek için;
türkiye’nin ihracat ve
sanayileşme politikaları
bir arada düşünülmeli,
en ileri teknolojiler
kullanılarak büyük
ölçekli yatırımlara
gidilmeli, üretim
maliyeti düşürülmelidir

DÜNDAR — Burada bir şey öğ
renmek isteyeceğim, Sayın Morgil. Bi
raz önce Ortadoğu ülkeleri için yap
tığınız öneri paketinde yer alan bir
nevi bizim Türk sermayesinin dışa
açılması değil mi? Bunu yatırım ola
rak mı düşünüyorsunuz, yoksa pazar
lama şirketleri olarak mı? Tabii bir
montaj şirketi olarak da düşünülebi
lir. Mallar burada hazırlanıp gönderi
lip, orada monte edilebilir. Özellikle
AET ülkelerini de göz önünde tuta
rak; Türk sermayesinin oralara git
mesi, birtakım kuruluşlar haline gel
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mesi, onların ithalatı bizim ihracatı
mızın bir sisteme bağlanması, acaba
bir çıkış yolu olabilir mi? Firmalara
belki sübvansiyon veremeyeceğiz,
GATT anlaşmasına göre. Ama sanı
rım Almanya'da dağıtım şirketi ku
ran bir firmayı destekleyebiliriz. Bu
mümkün mü?

MORGİL — Bu konuda iki şey
düşünebiliriz. Birincisi, Kore'de gör
düğümüz bir uygulama. Yabancı ser
maye ile ihracata dönük yatırım yap
mak ve bunun dağıtım ya da pazar
lama şirketini de diğer ülkelerde ku
rarak sürekli bir ihracat imkânına
girmek. Türkiye bu tip bir uygula
maya gidebilir. Zaten istikrar progra
mı çerçevesinde dış sermayeyi teşvik
edici kararlar almıştır. Uygulamanın
şimdiye kadar başarılı olduğunu görü
yoruz. Ama buraya daha fazla ağır
lık verilirse, zannediyorum önemli bir
ihracat imkânı yaratılabilir. Bu. Ame
rika ile veya Avrupa ülkeleri ile ya
pılabilir. Bu tip bir yatırım politi
kasının. Türkiye’de teknolojinin ge
lişmesi ve verimliliğin artırılması ko
nularında da önemli faydası olabilir.
Sübvansiyon veremiyeceğimize göre,
bu yola daha fazla ağırlık vermemiz,
Avrupa ve Amerika piyasaları yö
nünden çok faydalı olur kanatin-
deyim.

İkincisi, yeni pazarlara girmek.
Kişisel görüşüme göre Amerika pa
zarını özellikle katılmak gerekiyor.
Tabii yeni bir pazara girmek kolay bir
şey değil. Burada birtakım yeni ted
birlerin getirilmesi çok önemli. Bun
lardan birini Sayın Kocatopçu öner
diler. Özellikle yeni pazarlara giren
firmalar açısından ihracat sigortası
nın getirilmesi lazım. Bu, birtakım
imkânlar yaratabilir. Bir de bu pa
zarlara girecek firmalar için araştır
ma ve pazarlama şeklinde birtakım
katkılar yapılabilir. GATT’ın da buna
müsaade ettiğini Sayın Kocatopçu
belirtti. Buraya ağırlık verilmesi ge
rekir. Ancak Amerika tipi pazarlara 

girme, bir noktada bizi Türkiye'deki
üretim noktasına getiriyor. Bunlar
çok büyük pazarlar, ufak miktarda
mal ithal etmiyorlar. Sürekli ve çok
büyük miktarda mal talepleri var.
Dolayısıyla Türkiye'nin yeni ihracat
politikasını, sanayileşme politikası ile
birarada düşünmek gerekiyor. Şimdiye
kadar ihracatımızı daha çok mevcut
atıl kapasiteyi kullanarak geliştirdiği
mizi ve sübvansiyonlarla destekledi
ğimizi düşünürsek: bundan sonra ya
pacağımız sınai yatırımlar ön plana
geliyor ki. burada da çok büyük öl
çekli yatırımlara gitmemiz, en iyi tek
nolojileri kullanarak mümkün olduğu
kadar düşük maliyetle üretim yap
mamız gerekiyor. Yani Türkiye'nin
bundan sonra uzun dönemde daha
sağlıklı bir ihracat yapısına kavuş
ması ve sürekli olarak ihracatım art-
tırabilmesi: önemli ölçüde, bundan
sonra belli sektörlerde, ihracata dö
nük, daha büyük ölçekli, daha mo
dern teknolojileri içeren yatırım po
litikalarına gitmesine bağlı. Dolayı
sıyla Türkiye'nin teşvik sistemini ye
niden gözden geçirmesi, teşviklerin
yatırım teşvikleri şeklinde verilmesi
lazım. Mevcut firmalar açısından da,
verimliliği arttıran firmalara birta
kım teşviklerin verilmesi lazım. Bu.
Amerika’da da uygulanıyor. Verimli
lik artışı sağlayan firmalara düşük
vergi uyguluyorlar. Bunun GATT an
laşmasına aykırı bir tarafı yok.

Özetleyecek olursam; yatırım teş
viklerini daha etkili hale getirme
miz. verimliliğe teşvik vermeniz la
zım. Bu tür teşvikler, firmalarımızın
özellikle otofinansman imkânlarım
genişletecektir. Kredi faizlerinin çok
yüksek olduğunu, sermaye piyasası
nın gelişmesinin de belli bir zaman
alacağım düşünürsek; firmalarımızın
daha çok kendi özkaynaklarım kul
lanarak yatırım yapacakları kanısına
varabiliriz. Bu bakımdan, firmalara
bu imkânı sağlayacak teşvik sistem
lerinin Türkiye tarafından kısa süre- 
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cie geliştirilmesinin gerekli olduğu ka
naatindeyim.

DÜNDAR — Teşekkür ederim Sa
yın Morgil. Şimdi de uzun yıllar ih
racatın bilfiil içinde yaşamış bir ar
kadaşımızın, Sayın Kayakan'ın fikir
lerini alalım. Kendisiyle bundan üç-
buçuk yıl önce yine bu masanın et
rafında toplanmış, yine ihracatı tar-
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tışmıştık. Şayanı hayrettir ki, metni
Dergimizin Eylül 1981 sayısında ya
yımlanan o taplantıda söylenen, tav
siye edilen olaylar genelde Türkiye’
de yaşanmıştır. Sayın Kayakan o dö
nemde iki noktaya ağırlık vermişti.
Birincisi, serbest rekabet ve pazar ko
şullarının hâkim olması noktasında
ısrar etmişti. «İhracatın gelişmesi için
pazar ekonomisi sisteminin mutlaka
geliştirilmesi lazımdır; başka türlü
olmaz.» demişti. İkincisi, şu günlerde
Türkiye'de tartışılan güncel bir ko
nu: küçükler, büyükler sorunu. Bu
konuda şunları söylemişti: «Bırakalım
rekabet içerisinde herkes yerini al
sın.» Hatta kendisi firmaların dış ül
kelerde birbirleriyle rekabet etmeleri
ni de hoş görmüştür. O zaman gö
rüşünü: «Bırakalım fiyat kıracaklar
sa kırsınlar, bu bir noktada denge
ye gelecektir, normale gelecektir.»
şeklinde açıklamıştır. Şimdi Sayın
Kayakan’dan tartışmalara ışık tut
ması için, bugünkü durumu tecrü
beleriyle değerlendirmesini ve yeni
teşvik sistemimizin, eskisine nazaran
ne tür değişiklikler getirdiğini açıkla
masını isteyelim. Ayrıca önerilerini
dinleyelim.

türkiye dışa açılmak
zorundadır; sanayimiz
iç pazardaki o tatlı ve
rahat ortamına artık
kolay kolay
yeniden dönemez

KAYAKAN — Sayın Dündar,
1981’de yaptığımız toplantıda temas
ettiğimiz konulardan bir kısmı, şu
anda bana yönelttiğiniz sorular ki,
yüzeydeki pazarlama sorunlarını teş
kil ediyor. Genelinde pazarlama stra
tejisini üretimden ayırmaya imkân
yok. Eğer bir ülke rekabet edilebilir
bir üretim seviyesinde ise, o tekno
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lojiye sahipse, o maliyette satabili-
yorsa; ihracatta da belli bir olgun
luğa zaten erişmiş demektir ve hiçbir
problemi yoktur. Teşvikin fazlalığı
veya azlığı artık söz konusu değildir.
Sıhhatli bir hale gelmiştir. Türkiye
bu noktaya gelememenin birtakım
sancılarını çekmektedir. Dolayısıyla
Sayın Kocatopçu’ya 1981’de yaptığı
mız toplantıdaki bazı sözlerimle işti
rak etmek istiyorum: «Türkiye’nin

Turgut KAYAKAN

sanayileşmesi köklü geleneklere da
yanmadığı için, sanayi haliyle birta
kım kısa vadeli erekler gözönüne alı
narak yerleşmiş ve geliştirilmiştir. Ya
ni teknoloji seçilirken, ya da üretim
hacimleri ortaya çıkarken; hep iç pa
zarın ihtiyaçları, iç pazarın tüketebi
leceği miktarlar, ölçekler dikkate
alınmıştır. Böyle olunca Türkiye,
1960'11 ve özellikle 1970’11 yıllardan
itibaren bu yapının hastalığını ve dı
şa açılmadaki sorunların ağırlığını
üzerinde hissetmeye başlamıştır.»
Gerçekte bunlar üretimdeki sorunlar
dır, pazarlamaya açılıştaki sorunlar
dır. Dolayısıyla hadisenin kökünde 

bu hastalıklarımız var. Bunları iyi
teşhis etmek lazım. 1980’den sonraki
büyük sıçrayış rakamlarım da ben
şöyle açıklıyorum. Bu, -ister havuzun
içine ister yangının içine deyin- ar
kamızdan itilmenin bir kaçınılmazlı
ğıdır. Uygulanan ekonomik politika
lardan ötürü kredi pahalı hale gelin
ce, içeride tüketim azalmıştır. İçe
ride azalınca, iç piyasada malını sa
tamayan büyük bir sanayici grubu
can havliyle dışarıya kaçma yolunu
aramıştır. Çünkü yaşayabilmesi için
gerekli krediyi ancak bu şartla ala
bilecektir; teşvikleri bu şekilde kulla
nabilecektir. îç piyasadaki sıkıntıya
da, «Allah Kerim, ileride herşey dü
zelir.» ümidiyle katlanmıştır. Bugün
bile bu havanın etkisinden kurtulmuş
değiliz. Ancak bu bizi yeni bir olguya
ge iriyor. Bu arada eskiden ihmal
et ğimiz bir noktayı, içeride rahat
çalışmanın verdiği tembelliği de
farkettik.

Artık dışa açılmanın nedenlerini
gerçekçi bir şekilde görmemiz lazım.
Dışa açılmak zorundayız. Bugünkü
politika üç senede değişmez. Türkiye
yeniden iç pazardaki o rahat ve tatlı
ortamına kolay kolay dönemez. İh
racata açılabilmek için de; büyük öl
çekli ve kaliteli üretimi gerçekleştir
mek, dış fiyatlarla rekabet edebilece
ğimiz bir piyasa seviyesine gelmek zo
rundadır. Şimdi bu yolda çalışmalar
var, teknoloji transferleri var, bir he
ves var. Yatırım arzusunun da bu
yönde gelişmesi lazım. Çalışmalarımız
belki eksiktir. Ama biz bu noktalarda
bilinçli olabiliyorsak, eksikliklerimizi
tamamlayabiliyorsak; Türkiye ihra
catta da sağlıklı bir yere gelecektir.
Bunları yaşamadan, bu sorunları gi
dermeden, doğru stratejiler tesbitiyle
pazarlama problemlerini çözmek za
ten imkânsız. Kanaatimce Türkiye
son yıllarda uyguladığı model ve eko
nomi anlayışı içinde bazı hatalar yap
tı. Pazarlama şirketlerini Japonya’da
ki modele uygun bir şekilde düşüne-
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ceğiz, derken bazı sıkıntılarımız oldu.
Madem ki içinde bulunduğumuz eko
nominin ismi serbest ekonomidir, li
beral ekonomidir; rekabete dayanan,
gücünü buradan alan ekonominin ih
racatta da tam olarak uygulaması
lazımdır. İhracatta 15-20 tane dış ti
caret sermaye şirketi bu dinamik ol
guyu yerleştirecek, getirecek diyorsak.
bence hata ediyoruz.

DÜNDAR — Burada bir şey öğ
renmek istiyorum, Sayın Kayakan.
Acaba hata, 15-20 şirketle faaliyette
bulunup dış rekabette daha kuvvetli
olmak amacında mıydı, yoksa söz ko
nusu şirketler istenilen raya otura-
madığından mı ileri geliyor? Yani
anafikirde mi hata var, yoksa uygu
lama istenildiği gibi yürütülemediği
için mi bu sonuçlardan hoşnut de
ğiliz?

ihracatçı firmalar
açısından büyümenin
getirdiği birtakım
avantajlar vardır

KAYAKAN — Bence anafikirde
bir hata var. Bir defa büyüme bir ol
gudur, bir ihtiyaçtır. Hiç kimseyi «Sen
büyümeyeceksin!» diye bir kanalda
durduramazsınız. Çünkü büyümenin
getirdiği birtakım ekonomik avantaj
lar vardır. Şimdi ihracatla dış pa
zara açılmak istiyoruz. Ben bu ihra
catı sizden veya başkalarından daha
büyük ölçeklerde yapabiliyorsam; bu
nun maliyetinden kazanıyorum, üre
timin kendisinden kazanıyorum. Eğer
alıp sattığım bir malsa, aldığım adam
la pazarlık gücünden kazanıyorum. O
üretim için lüzumlu girdileri daha iyi
fiyatlarla alabilme ve kendime mal-
edebilme gücünü, şansını elde ediyo
rum. İki yönlü olarak, ithal ettiğim
ve ihraç ettiğim malın nakliye avan
tajlarından yararlanıyorum. Bu bana
öyle bir pazarlama ve rekabet gücü 

veriyor ki, beni büyümeye mahkûm
ediyor. Hatta bana ayrıca bir teşvik
vermeseniz dahi, ben büyümek zo
rundayım ve büyüyeceğim. Büyümenin
sağladığı avantajları da; «Başkasını
da benim şemsiyemin altına getirin,
onunla yarı yarıya paylaşalım.» gibi
bir suni faktöre lüzum kalmadan za
ten elde ediyorum. Konuya böyle yak
laştığımız takdirde de, şu sonuca va
rırız: Ben sizin malınıza bir pazar
buluyorsam, sizden o satış hizmeti
min karşılığını zaten alacağım. Hal
buki biz bunu böyle anlamadık. Ben
ce şirketler birtakım aldatıcı argü
manlarla ortaya çıktılar; veya kendi
leri de yanıldılar. Belki de biz; «Bu
şirketleri kurmak bir harcama işidir.
Adam tutmamız, dışarıya seyahat et
memiz lazım. Bunlar masrafı gerek
tiriyor. Bu masrafı karşılayamazsa
nız, büyümeye gidemeyiz.» demeli
idik. Aslında bu görüş de sakattır. Şu
nokta gözden kaçıyor: Türkiye'de bir
çok büyük pazarlama şirketi var; iç
piyasaya satıyorlar, iç piyasadan bes
leniyorlar. Bu şirketlerin dışarda mas
rafı olmuyor mu? Satış elemanı tu
tuyor, çeşitli satış masrafları yapıyor
lar. Depolama, nakliye yapıyorlar. Se
net tahsilinde birtakım masrafları
oluyor, riskleri oluyor. İçeride servis.
tanıtma ve reklam masrafları yapıyor
lar. Demek ki yurt içinde satabilme
nin de bu gibi masrafları var. Bu mas
raflar normal karşılanıyor. Dışarıya
satış yapmaya çıkan ve genişlemeye
çalışan bir şirkette de bu tür masraf
lar olacaktır.

Bir örnek vereyim. Libya’da bir
ithalat şirketi ile iş yapıyorduk. Ora
ya her gidişimde, koridorda, aynı şir
kete bizim gibi mal satan bir İtalyan
ihracatçı ile karşılaşıyordum. Her iki
miz de paramızı zamanında alamadı
ğımız için, sair çeşitli sıkıntılarımız
olduğu için ağlamaklıyız. Ama yine de
ithalatçı şirkete mal satmaya devam
ediyoruz. Bir süre sonra aynı yerde
yine karşılaşıyoruz. Aynı sahneler tek
rarlanıyor. «Bu son olsun. Bir daha 
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buraya gelmeyelim. En iyisi başka
yerde pazar arayalım.» diyoruz; bir
süre sonra aynı koridorda üçüncü kez
karşılaşıyoruz. Bir yandan ağlıyoruz,
öbür yandan yine de mal satmaya de
vam ediyoruz.

KOCATOPÇU - Hem ağlarım,
hem giderim...

KAYAKAN — Bir seferinde İtal
yan ihracatçıya sordum: «Ne diye
buraya geliyorsunuz? Bir zorunuz mu
var? Yoksa hükümetiniz size buraya
mal sattığınız için bir avantaj mı
sağlıyor?» Sorumu şöyle cevaplandır
dı: «Herhangi bir teşvikten yararlan
mıyorum. Malımı içeride de dışarıda
da satabilirim. Ancak malımı buraya
sattığım zaman genelde bazı ayan
larım oluyor. Aynı malı içeride sat
maya kalktığımda tanıtmak, reklam
yapmak zorundayım. Ayrıca satış ele
manı kullanacağım. Üstelik orada ma
lımı 30 ayrı alıcıya satacağım. Tahsi
lat için de bir süre bekleyeceğim. Bu
rada ise rahatım. Alıcı tek. Üstelik si
gortam var. İstediğim zaman sigorta
poliçemle sattığımın % 90'ını tahsil
edebilirim. Yani ayrı bir teşvike ge
rek yok. Buraya geldiğimde malımı
pazarlayacağımı biliyorum.»

DÜNDAR — Bugün için zaten bu
durum kalktı. Yani yapamayız.

KAYAKAN — Bu durum kalktı,
ismen kalktı. Fakat bu durumdan ko
lay kolay vazgeçeceğimize ben inana
mıyorum. Çünkü demin birşey söyle
dik: Dış ölçeklere uygun üretim ya
pacağız, ileri teknoloji seçeceğiz, bir
takım yeni fedakârlıklara gireceğiz.
Bunlar bizim için ayrı bir maliyet de
mektir. Ancak bunlara katlandıktan
sonra dışarıya pazarlanacak bir mala
sahip olacağız. İşte o noktaya gelince
ye kadar, adı ne olursa olsun, nasıl
gizlenebilirse gizlensin, ihracatçının
bir teşvik sistemine ihtiyacı vardır.

DÜNDAR — Ancak Sayın Morgil
daha çok sanayiin teşvikinden söz 

etti. Sanırım siz de aynı görüştesiniz.
Doğrudan ticaretin teşvikini öngör
müyorsunuz.

KAYAKAN — Bir bakıma aynı
şeydir. Sayın Kocatopçu bana bir malı
çok uygun maliyetle üretip verebilir
se. o malı pazarlama şansım her za
man için çok yüksektir. Dolayısıyla
teşvikler neticede böyle bir gayeye
doğru gidiyorsa, hepimizin de prob
lemi çözüme kavuşmuş olur. Dış ti
caret şirketlerinden bahsederken da
ha liberal olmamız lazım. Çünkü biz
bu şirketlere birtakım avantajlar ta
nırken, bunu onlardan bazı hizmetler
alarak yapmayız. Bugün dahi birçok
dış ticaret sermaye şirketi, şemsiye
sini kabul ettiği firmaların üzerinden
bir vergi iadesi paylaşmasından ya
rarlanmakta, başkaca da hiçbir hiz
met vermemektedir. Gene o malın
üreticisi, malını dışarıda pazarlamaya
çalışır; malın ihracatının getirdiği bü
tün sıkıntılarla, problemlerle kendisi
uğraşır. Buna rağmen dış ticaret ser
maye şirketinden geçmek zorundadır.
Dolayısıyla vergi iadesinden bir mik
tar kendisi alır, bir miktar da şir
kete verir. Ben böyle bir anlayışın
faydasını, mantığını hiçbir zaman ka
bul edemedim.

DÜNDAR — Bu konuda ileri sü
rülen iddialar şöyle: Çok ciddi bir
harcama söz konusu. Hükümetler ti
caret anlaşmaları yapıyor, devletler
birbirlerine karşılıklı programlar ve
riyor. Bu tür dış ticaret şirketleri ol
madığı zaman hükümetler karşı ta
rafa ne satacağını teklif etme ko
nusunda müşkül durumda kalıyor.
Çünkü, küçük şirketlerde bilgi akı
şı olmuyor. Halbuki büyük şirketler
programlarını verebilecek dürümda
lar. Bu konudaki görüşünüz nedir?

KAYAKAN — Efendim, bu yay
gın bir model olsaydı, her yerde uy
gulanacaktı. İngiltere’de, Fransa’da,
İtalya’da aynı modeli görecektik. İşin
kolayı buysa, o zaman bizde şirket
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sayısını hatta 10'a indirelim. Alman
ya’da da mesela 80 şirket yapalım;
bilgi almak, adam kontrol etmek, sı
rasında kulağından çekmek kolay
olsun.

BULUTOĞLU — Kaldı ki çok ileri
sanayi ülkelerinde böyle ticaret an
laşmaları yoktur.

DÜNDAR — Tabii, ama biz böyle
şeylere muhtacız. Biz bir İngiltere de
ğiliz. gelişmekte olan ülkeyiz. Bir yer
de bu tür imkânlara ihtiyacımız var.
Yani bürokratın da müzakere yapar
ken dayanacağı bazı bilgilerin olması
lazım.

ihracatçı firmalar
arasında ayrıcalıklara
son verilmeli; rekabetin
dinamizmi teşvik
edilip korunmalıdır;
yoksa birçok ihracatçı
firma ithalat
yapmayı yeğleyecektir

KAYAKAN — Bilgi akışı sistemi
nizi ona göre kurmuşsanız, bilgi akışı
kaynaklarınızı organize etmişseniz;
dış ülkelerle yalnız demin söylendiği
gibi ateşelik, müşavirlik teşkilatından
gelen bilgilerle yetinmeyecek şekilde
kendinizi hazırlamışsanız; zaten bu
bilgiyi alacaksınız. Bugüne kadar alın
mayışı, böyle bir gayrette bulunulma-
yışından ötürü. Yoksa ille de 10 tane
şirketin eksikliğinden dolayı değil.
Biz böyle bir bilgiyi derleme ihtiya
cını duymamışız, bu şekilde müesse-
seleşmemlşiz.

BULUTOĞLU — Ticaret anlaş
maları maalesef kâğıt üzerinde kalı
yor. Eğer iktisadi bakımdan çıkar yok
sa o ticaret yapılmıyor. Çoğu kalem
ler işletilemiyor. Meğer kİ devlet sek
töründen bir kuruluş görevlendirilmiş,
kâr veya zarar düşünülmemiş olsun.

KAYAKAN — Ben bir noktayı
daha ilave edeyim. Fiyat kırma ko
nusu da çok abartılıyor. Bir anlamda
ilgililer yanıltılıyor. Fiyat rekabeti her
yerde var. Yani bir İran'a önceden
anlaşmış olarak gidersek pazara baş
ka kimseyi sokmayacak mıyız? İran'a
Fransız da, İtalyan da, Alman da mal
satmaya gelecek. Bu durumda bir pi
yasa seviyesini tutturabilmek için
hepsiyle mi anlaşacağız? Bu rekabet
her seviyede, her memleket ölçüsün
de vardır. Türkiye'de bu biraz bizi ra
hatsız edici durumda olabilir; ama
geçicidir. Bir insan malını zaten de
vamlı zararla satamaz. Böyle hare
ket edenler birtakım maceracılardır.
Birkaç teşebbüsten sonra kendilerini
yok edecek olan firmalardır. Rekabe
tin dinamizmini teşvik etmemiz, ko
rumamız lazım. Kendimden misal ve
reyim. Ben pazarlamanın 1967 sene
sinden beri içindeyim. Böyle bir dış
ticaret şirketinin ilk örneklerinden bi
rinin içinde, başında bulundum. Şim
di de öteki tarafındayım, ama bence
eksiklik değişmedi. Örneğin Mısır pi
yasasına gidiyorum, yeni bir mamül
pazarlamak için. 6-7 ay uğraşıyorum.
Seyahatler devam ediyor. Orada malı
tanıtıyoruz; kabul ettiriyoruz; ilk si
parişi alıyoruz. Sıra ikinci siparişe
gelince; «Bundan değil şu şirketten
geçsin.» denildiği zaman, ben o şir
ketin satış mümessili ya da memuru
durumuna düşüyorum. İşimin ehem
miyeti kalmıyor. Nitekim ondan son
ra o şirket aynı müşteriye bir başka
rakip firmanın malını daha düşük fi
yatla -artık bütün pazarlama sırlarını
da bildiği İçin- satmaya kalkıyor. Bu
iyi bir gidiş değildir. Bu yüzden ih
racat yerine daha rahat olan ithalatı
tercih edeceğiz. İthalatla uğraşacağız,
komisyon alacağız ve fazla yorulma
yacağız.

DÜNDAR — Sayın Kayakan, bu
konu dışında sizin bir şikâyetiniz da
ha vardı. «Teşvik kararları, rejim sık
sık değişiyor. Bu da bizi rahatsız edl- 
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yor.» diyordunuz. Bu üç buçuk yıllık
uygulamada durum değişti mi? Türki
ye'de işler rayına oturdu mu?

KAYAKAN — Genellikle değişme
yi olumlu yönde düşünmemiz lazım.
Geriye bakacak olursak, teşviklerle ve
sistemle ilgili her değişme daha iyi
sini koymak, daha gelişmişini koymak
yönünde oldu. Dolayısıyla bu deği
şiklikten şikâyetçi değiliz. Aksayan
tarafı düzeltme şeklinde bir gelişme
nin devamını muhakkak ki arzu edi
yoruz.

DÜNDAR — Geçen sene bir de
primler düşürüldü diye bazı şikâyetler
oldu.

KAYAKAN — Bence onu da geç
miş senelere göre daha bilinçli yap
tılar. Çünkü ne zaman, neyin düşü
rüleceğini ilan ettiler. Tartışmaya
açıktı. Teşvik için, bir mahzuru var
sa, söylenebilirdi. Hatalı ise uygula
madan dönülebilirdi.

DÜNDAR — Teşekkür ederim.
Sayın Kayakan. Buyurun Sayın Ko-
catopçu, sanırım ilave edecekleriniz
var.

KOCATOPÇU — Ben alınması
gereken tedbirleri belirlerken, ihracat
şirketlerinin miktarının artmasında
fayda olduğunu ifade ettim. Bunu
söylerken de Sayın Kayakan gibi yurt
dışında pazarlama çalışmaları yapa
bilen, bir malı muayyen bir piyasaya
sokabilmek gücünde olan firmaların
desteklenmesi lüzumunu belirttim.
Ancak Türkiye'de öyle mamuller var
ki, bunları üretenler araştırma ve dış
pazarlama imkânlarından yoksun
durlar. Üretme kabiliyeti olup da dış
pazarlama kabiliyeti olmayanlara bir
başka ihracatçı grubunun yardım et
mesi kaçınılmazdır. Bu ikisinin çok
iyi telif edilmesi lazım. Dış ticaret
pazarlama şirketlerinin, bu hizmeti
yapabildikleri ölçüde ve miktarlarının
da tahdit edilmemesi kaydiyle faydalı
olacağını belirtmek istedim.

DÜNDAR — Teşekkürler efendim.
Sayın konuşmacılardan vaktimizin
imkân verdiği ölçüde birtakım yeni
konuların tartışılmasını istirham
edeceğim. Mesela mevcut yatırımla
rın randıman artırıcı, kalite düzelti
ci şekilde teşvik edilmesinin gerek
tiği belirtildi. Acaba Türkiye'nin ih
racatının artması için genel bir yatı
rım teşviki vermek uygun olur mu?
Yoksa Türkiye hangi dallarda ihra
catını artırmayı daha avantajlı gö
rüyorsa, bu dallara selektif bir teş
vik mi yapmalıdır? Organizasyon ko
nusunda -Sayın Kocatopçu da belirt
tiler- birtakım dış ülkelerde ticaret
ateşeliklerinin dışında ticaret mer
kezlerinin kurulması ve bunların gi
derlerinin devlet tarafından karşılan
ması öneriliyor. Bu da bir nevi süb
vansiyondur. Ticaret yapan herkesi
ilgilendiren genel nitelikte bir teş
vik... GATT’la yapılan anlaşma çer
çevesinde vergi iadelerinin makul se
viyelere çekileceği anlaşılmaktadır.
KDV uygulaması da belli bir iadeyi
otomatik hale getirecektir. Dolayısıy
la vergi iadesinin de önemi giderek
azalacaktır. Bizim henüz kuluçka dö
nemini yaşayan ihracatımızın ise ha
yatiyetini sürdürmesi söz konusu. Bu
durumda kaldırılacak olanların yerine
ikame edebileceğimiz başka ne tür
teşvikler olabilir? Öte yandan genel
de açmak istediğim bir konu daha
var: Hayali ihracat olayı... Vergi ia
delerinin bitmesi ya da önemsiz nok
taya gelmesi halinde, hayali ihracat ve
bununla ilgili tartışmalar kendiliğin
den sona erecek midir? Buyurun Sa
yın Morgil.

MORGİL — GATT sübvansiyon
anlaşmasına göre; ihracatta Kaynak
Kullanımı Destekleme Fonu’ndan ya
pılan teşvikler 1986'da, Kurumlar
Vergisi istisnası 1988’de, vergi iadesi
de bütünüyle 1989’da kaldırılmış ola
cak. Anlaşma bu şekilde imzalandı.
Şimdi burada şu durum ortaya çıkı
yor: Bundan sonra biz ihracatı teş-
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vik açısından gerçekçi kur politikası
na ve esnek kur politikasına daha faz
la ağırlık vermek durumundayız. De
mek ki zaman içinde bu yöne doğru
gitmemiz gerekiyor. Bu durumda bazı
noktaların gözönünde tutulması la
zım. Eğer enflasyonu kontrol edci-
zım. Eğer enflasyonu kontrol ede-
ekonomimize getireceği önemli bir
maliyet oluyor. Yani o zaman kuru
çok fazla düşürmek gerekiyor. İstik
rarsız bir kur politikası uygulanmış
oluyor. Böyle bir kur politikası bir
yandan maliyet enflasyonu kaynağı
haline geliyor, öte yandan istikrarsız
lığın yarattığı birtakım sıkıntılar so
nucu bu durum yatırımları da menfi
yönde etkiliyor.

DÜNDAR — Düşüş hızlanıyor.

ana kaynağı bütçe
açıkları olan
enflasyonun kontrol
altına alınması,
sağlıklı bir kur
politikası ve ihracat
yönünden büyük
önem taşıyor

MORGİL — Tabii. İşte bu açıdan
zaman zaman bu kur garantisi geti
riliyor. Kur sigortası dediğimiz olay
1984'de kısmen uygulandı. Bu sene
tekrar uygulanacağı söyleniyor. Çün
kü kurdaki bu aşırı düşme yatırım
riskini artırıyor. Aslında bu yatırım
riski enflasyondan geliyor. Bu durum
da enflasyonun kontrol altına alınma
sı, daha sağlıklı bir kur politikası ve
ihracat yönünden çok büyük önem
arzediyor, benim açımdan. Yatırımla
rın teşviki açısından da enflasyonun
mutlak surette kontrol altına alınması
lazım. Çünkü enflasyon, aynı zaman
da, uygulanan gerçekçi faiz politikası 

nedeniyle kredi faizlerinin çok fazla
yükselmesi sonucunu yaratıyor, belir
sizlik yanında. Bu da yatırımları yine
menfi yönde etkileyen bir olay. Demek
ki enflasyon olayına önümüzdeki yıl
larda çok daha dikkatle bakmamız
lazım. Ve benim kanımca Türkiye’de
enflasyonun ana kaynağı da bütçe
açıkları. Nitekim 1981 ve 1982'de büt
çe açıklarının büyük ölçüde azaldığı
nı ve enflasyonun hızla düştüğünü;
1983 ve 1984'de ise bütçe açıklarının
hızla arttığını ve buna bağlı olarak
da enflasyonun hızlandığını görüyo
ruz. Yani biz bütçede dengeyi sağla
yamazsak, daha doğrusu kamu fi
nansmanında dengeyi sağlayamazsak,
enflasyonu önleyemeyiz. Bugünkü du
rumda hem serbest piyasa ekonomi
sine geçiş için yaptığımız gayretler,
hem de gerçekçi kur ve faiz politika
larında önemli sıkıntıların devam
edeceğini söyleyebilirim. Hayali ihra
cat olayı zannediyorum vergi iadeleri
tamamen ortadan kaldırıldığı zaman
veya çok düştüğü zaman otomatik-
man ortadan kalkacaktır. Yani bunu
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bir noktada ihracatımızı artırmanın
bir maliyeti olarak da düşünebiliriz.
Başlangıçta aşırı teşvikleri uygula
maya mecburdur. Çünkü yeni pazar
lara açılacaktık. Sayın Bulutoğlu'nun
da değindiği gibi, çok kötü bir kon
jonktürde bu politikaya girdik ve bun
dan dolayı da yüksek maliyetlere kat
lanmak zorunda kaldık. Ama artık
KDV uygulandığına göre, zaten % 10
otomatikman ihracatçıya verilecektir.
Onun dışındaki vergi iadeleri de tas
fiye edilirse, hayali ihracat olayı söz
konusu olmayacaktır.

«Yatırımlarla ilgili nasıl bir teş
vik sistemi uygulansın?» konusuna
gelince... Zaten yatırım teşvikleri da
ha çok selektif olarak uygulanıyor.
Belli öncelikli sektörler tespit edili
yor ve bunlara uygulanıyor. Yalnız
burada ben şu noktayı belirtmek is
terim: Yatırım teşviklerinin çok faz
la selektif olmaması lazım. Zaten bir
piyasa ekonomisinde selektif uygula
malar çok fazla söz konusu değildir.
Ama Türkiye kalkınmakta olan bir
ülke olduğu için, yatırımda ve diğer
sahalarda belli ölçüde selektif kredi
ler, selektif teşvikler uygulamak zo
runda. Bunun ölçüsünü de kaçırma
mamız lazım. Çünkü bu selektivite
çok aşırılığa götürülüyor. Bazan o
noktaya geliyor ki, her sektör teşvik
edilmiş gibi oluyor. Gerçek anlamda
selektif teşvik kullanabiliriz. Ama bu
nun dışında hangi sektörlerin gelişe
ceği, hangi sektörlerin gelişmeyece
ğini Planlama Teşkilatı'nın belirle
mesi kolay birşey değil. Çünkü bunu
belirleyecek, fiyat mekanizmasıdır.
Fiyatlarda zaman içinde çok dinamik
bir noktaya geldiğimiz için, dünya
konjonktürel değişmeleri çok hızlı
olduğu için, artık bunlar müteşeb
bisin fiyat sinyallerine göre belirle
yeceği hususlardır. Aksine davranışlar
zaten piyasa mekanizmasının mantı
ğına aykırı. Kaldı ki yanlış bir tespit
yapan müteşebbis zaten iflasla karşı
laşır. Böyle bir sonuçtan da müteşeb

bisin buradaki fonksiyonu ortaya çı
kıyor. Bu bakımdan ben, sektörlerin
tespit ve ilan edilerek teşviklerin bu
na göre yapılması görüşünü paylaş
mıyorum. Bu, fiyat mekanizması için
de çok süratle değişen bir olaydır.
Tabii bu, planlama yapılmasın an
lamında değildir. Makro planlama
Türkiye'de yapılmalıdır; ama, mikro
düzeyde daha çok fiyat mekanizma
sının etkin kaynak dağıtmasına ağır
lık verilmesi gerektiği kanısındayım.

DÜNDAR — Şöyle söyleyebilir
miyiz? Konuya gerçekçi bir şekilde
bakalım. Bizim firmalarımız genel
likle araştırmaya para ayırmazlar.
Ayırmadıkları için de kendi uzun va
deli gelişme programlarını yaparken,
sırf bu bilgisizlikleri nedeniyle yanlış
kararlar verebilirler. Meseleyi devlet
olarak profesyonel bir araştırma dü
zeyine getiremez miyiz? Planlamanın
yaptığı sektör analizlerinin dışında,
daha profesyonelce, örneğin parasını
devletin karşılayacağı kitapçıklar ve
ya araştırma projeleri hazırlayamaz
mıyız? Öte yandan çok kaba bir ör
nek olarak Türkiye'de kauçuk yetiş
tirmeye kalkmanın ekonomik olma
yacağını belirtebiliriz. Buna karşılık
konfeksiyon dalında neler yapılabile
ceği Türkiye açısından büyük önem
taşımaktadır. Doğal olarak konfeksi
yon firmalarının bu araştırmaları
yapmaları gerekir. Ama yapmadıkları
da bir gerçek. Araştırmaya para ayır
mıyorlar. Hiç değilse bu hizmeti ge-
liştiremez miyiz?

MORGİL — Ben burada şunu
söyleyebilirim. Devletin bu tip bir hiz
met verebileceğine kani değilim. Yani
devlet bürokrasisindeki kişinin dün
yadaki gelişmeleri anında takip ede
bileceği ve yeterli bilgi sağlayabile
ceği kanısında değilim. Bunu yine
özel sektörün yapması lazım. Birçok
ülkede olduğu gibi araştırma firma
ları kurulabilir. Bunun finansmanına
devlet yardımcı olabilir. Veya firma
lar kendi aralarında birleşerek bazı
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araştırma merkezleri kurabilirler. Ya
ni konuyla ilgili olan firmaların bu
araştırmaları yapmasının; dünyadaki
teknolojik gelişme, pazarlama, fiyat
ve hammadde hareketlerini kendile
rinin takip etmesinin: daha sağlıklı
olacağı kanaatindeyim. Sırasında çok
yanlış bilgi aktarımı da olabilir. Onun
için biz bunu yine o konuyla ilgili ki
şilere bırakmalıyız.

DÜNDAR — Şöyle düşünelim o
zaman: Devlet kendisi bizzat yapma
yacak; ama araştırma planlamalarını
finanse edebilir, proje siparişi vere
bilir. Geçmişte yapıldı bu; mesela
demir-çelik konusunda... Bir de araş
tırma giderlerine vergi muafiyeti ge
tirebilir. Yani birtakım katkılarda bu
lunulabilir; araştırmanın önemi gide
rek artacağına göre.

MORGİL — Doğrudur. Zaten ve
rimliliği artırma açısından da araş
tırmaların önemi artacaktır. Verimli
liği teşvik eden sistem içinde bunu
da düşünmek lazım. Yani verimlilik,
araştırma olmadan artırılabilecek bir
husus değil.

DÜNDAR — Teşekkür ederim Sa
yın Morgil. Sayın Kocatopçu, buyurun.

ihracatçılara bazı
malları gümrüksüz
ithal etme olanağının
tanınmış olması,
haksız kazançlara
/ol açmaktadır

KOCATOPÇU — Hayali ihracat
konusunun bir yanı vergi iadelerinin
kalkmasıyla büyük ölçüde önlenecek
ama, başka bir yönü hâlâ kalmak
tadır. O da, ihracatçılara muhtaç ol
dukları bazı malları gümrüksüz ithal
etmek imkânının tanınmış olmasıdır.
Gümrük duvarlarımızın bazı konular
da şeffaflığı dolayısıyla bu konu da 

hâlâ endişeyi muciptir. Nitekim son
günlerde gazetelerde okuyoruz; bazı
maddeler lüzumsuz ve fazla miktarda
ithal ediliyor.

DÜNDAR — Yani vergi iadesi için
değil de mal ithal edebilmek için ha
yali ihracat yapılmaktadır.

KOCATOPÇU — İhracat nede
niyle fazla ithalat yapılmaktadır. Ör
neğin ihtiyacı 100 olan bir firma 300
getirdiği zaman, bunun 200’ünü iç pi
yasaya sürmektedir. Malı gümrüksüz
ithal etmiş olduğu için de haksız bir
kazanç ortaya çıkmaktadır. Bunun
kontrolü çok önemlidir. Bu konuda
örnek de verebilirim. Türkiye Şişe ve
Cam Fabrikaları sodyum bikromat
üretmektedir. Türkiye’de deri sanayii
nin muhtaç olduğu bu hammaddeyi
üretmek için büyük bir yatırımı var
dır. Bu, dünyada tröstlerin elinde
olan bir endüstri dalıdır. İhracatında
çeşitli kısıtlamalar vardır, dünya pi
yasasında. Şişe-Cam bunun ihracatı
için çalışırken, deri sanayiinde bazı
firmaların bu maddeyi ihracat karşı
lığı olduğunu ileri sürerek ihtiyaçtan
fazla ithal ettikleri tespit edilmiştir.
Fazlası, iç piyasaya satılmaktadır. İşte
o zaman, o maddeyi üreten kurulu
şun, iç piyasaya satamadığı miktar
dolayısıyla ihracat gücü zayıflamak
tadır. Böyle uygulamalar yüzünden,
benzer sanayiler Türkiye'de kurulma
yacağı gibi, kurulmuş olanların ka
patılması dahi söz konusudur. Üs
telik sodyum bikromat üreten firma,
ihracatçılara, ihtiyaçları olan sodyum
bikromatı, dünya piyasası fiyatları
nın gümrüksüz maliyetiyle de vermeye
razı olmaktadır. Buna rağmen daha
bu kapı kapatılmadı. Bence bunların
üzerinde durulmasında yarar var.

Öğrencisini etkilemeden öğ
retmeye kalkanlar, soğuk de
miri boş yere döverler.

Horace Mann
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Bunlar bugün için anlayış bekleyen
uygulamalar.

MORGİL — Burada bir saplama
yapabilir miyim? Bu gibi uygulama
ları önleme açısından da bu tip teş
viklerin ağır ağır ortadan kaldırıl
ması gerekiyor. GATT anlaşmasına
göre kur yükseleceğinden, koruma da
ha çok kurla yapılabilir; buna paralel
olarak da gümrük tarifeleri yeniden
düzenlenerek azaltılabilir. İşte o za
man belki bu tip tamamen gümrük
süz ithalata son verilebilir; tabii güm
rük hadleri makul düzeye getirilebi
lirse... Bu bir noktada da zorunlu.
Görüleceği üzere, her teşvikte mutla
ka birtakım açık kapılar ortaya çı
kıyor. Bunları ortadan kaldırıp, daha
ziyade ekonomik aletlerle teşvik yap
manın gereğini de bir noktada orta
ya koyuyor. Zaman içinde gümrük
tarifelerinin dengeli bir hale getiril
mesi ve sair düzenlemelerin yapılma
sı gibi... Zaten serbest piyasa ekono
misi dediğimiz zaman, genelde bütün
teşviklerin zaman içinde kalkması,
işlerin tamamen piyasa mekanizma
sıyla yürütülmesi lazım. Tabii Türki
ye bu noktadan henüz uzak.

DÜNDAR — Sayın Bulutoğlu'nun
bu konuda daha ileri düşünceleri var.
«Bırakalım ihracatçı dolarını ithalat
çıya serbestçe satabilsin.» diyor.

BULUTOĞLU — Bunu yıllardır
savunuyorum. Şimdi tabii burada tar
tışacak çok konu var. Bir kere vergi
iadesi bizde baştan çok yanlış baş
latıldı. Katlı kur sistemi olarak yürü
tüldü. Aslında vergi iadesini Maliye
Bakanlığı yapar. Bizde vergi iadesini
Merkez Bankası yapıyor. Demek ki
konu bir kambiyo mekanizması ola
rak ele alınmış. Vergi iadesi belge
üzerinde yapılır; ödediğiniz vergiye
veya tahakkuk eden vergiye göre...
Bizde ihracat miktarına göre ve Mer
kez Bankası döviz satın almak için
yaptı. Şimdi bunu kaldırdığınız za
man, birdenbire öbür uca gitmemek 

lazım. Çünkü barış ilkesi esas oldu
ğuna göre, mallar Türkiye’den vergi
den ayıklanmış olarak çıkacaktır.
Bizde bazı vergiler var ki, bunlar ge
leneksel olarak vergi iadesinde hesa
ba alınmaz. Hep tüketim vergileri
dikkate alınır; Gelir Vergisi adı al
tında gözükenler, maliyetlere girdiği
halde dikkate alınmaz. Bunu bazı ül
keler «pay-roll tax» adı altında iade
ediyorlar. Bizde de Sigorta Vergisi, üc
retlerden alman Gelir Vergisi ihra
catçıya iade edilebilir. Buna GATT
da birşey diyemez. İhracatçının, ger
çekten ödediği vergi miktarlarını, ka
nıtlamak koşuluyla, mâliyeden geri
almasını sağlamak lazım. Bu, itirazla
da karşılanmayacak çok esaslı bir
teşviktir. İhracat sigortası konusu ise,
öteden beri kabul edilen bir başka
önlem.

DÜNDAR — Acaba yalnız ihracat
sigortası mı? İhracatın bir de finans
manına ihtiyaç yok mu? Yani dış ti
careti finanse edecek bir bankacılık
sisteminin geliştirilmesi gibi...

BULUTOĞLU — Dış ticaret fi
nansmanında. bizde maalesef yaban
cı sermaye piyasalarından çok taviz-
kâr ödünç alma yoluna gidiliyor. Biz
şimdi bunun prefinansmanda acısını
çekiyoruz. İleriki yıllarda bu kapıyı
açmış olmanın zararını göreceğiz. Tür
kiye’de ihracatçı krediyi esas itiba
riyle Türk bankalarından almalı; ve
ya ihraç ettiği firma kendisine bazı
kolaylıklar sağlamalı. Yoksa bugünkü
prefinansman uygulamasını ben has
ta görüyorum. Sayın Kayakan belki
bunun sakıncalarından bahsedebilir.

DÜNDAR — Sayın Bulutoğlu, be
nim kastım prefinansman değil. Türk
ihracatçısını finanse edecek bir dış
ticaret politikası... Örneğin Eximbank
gibi... Bu kuruluş ne yapar? Ameri
kan ihracatını finanse eder.

BULUTOĞLU — Ben diğer ban
kalardan farklı olarak böyle bir ban
kanın ancak ihracat sigortasında et-
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kili olabileceğini sanıyorum. Kredi
kredidir; diğer bankalar ihracatçıya
da verir, içerideki firmalara da. Kısa
vadeli ticaretin finansmanı niçin dış
ticarette daha farklı olsun? Ama Tür
kiye'den giden malın karşılığı, örne
ğin bir savaş yüzünden veya ihtilal
olması nedeniyle Türkiye’ye geleme
miş ve ihracatçı bundan büyük kay
ba uğramış olabilir. Bu gibi durum
larda sanayi ülkeleri bu garantiyi ken
di firmalarına veriyorlar. Hermes ga
rantisi gibi, American Export-Import
Bank gibi... Bu fonksiyon açık Tür
kiye'de; bu yapılabilir. Ama ihracatın
finansmanıyla dahili ticaretin finans
manı arasında ben büyük bir fark
görmüyorum. Muhakkak ki bazı ban
kalar istihbaratlarını o konuda yoğun
laştırıp, bunun üzerinde ihtisaslaşa-
caklardır: ve bundan kendileri de eko
nomi de kazanacaktır. Şimdi bir baş
ka konumuz var. Döviz değerleri...
«Bunu biraz daha düşürmeliyiz. Dü
şürmek zorunda kalacağız. Çünkü
vergi iadelerini belki bu yoldan ab-
sorbe edeceğiz.» deniliyor. Biz şu nok
tada Türk parasının değerinin ne ol
duğunu bilmiyoruz. Bugüne kadar el
yordamıyla gidildi ve aydan aya ayar
lamalar yapıldı. Bugün acaba döviz
pahalı mıdır, ucuz mudur? Bunu an
cak ihracatçıya dövizini ithalat için
lisans olanlara satma hakkını tanı
dığınız zaman anlayacağız. Gerçekçi
bir döviz kuru olmadığına göre...

bir kambiyo borsası
kurulmalı, dövizin
değerini saptama işi
bürokrasinin elinden
alınıp arz ve talebe
bırakılmalıdır

DÜNDAR — Yani bir döviz bor-
sası kurulsun, diyorsunuz.

BULUTOĞLU — Döviz borsası,
kambiyo borsası kurulmalı ve bu ka

rar artık bürokrasiden alınıp arz ve
talebe bırakılmalı. Bir tehlike vardı;
o yavaş yavaş aşılıyor. Gerçi tam da
aşılmış değil. O da devletin büyük
borçlarının büyük taksitlerinin gelme
si. Bunu önceden bildiği zaman spe
külatif hareketler olabilir. Devletin
bu büyük borçları ödemek için piya
sadan ne zaman para toplayacağı
önemli. Çünkü bu borç taksitleri bü
yük yekünler tutuyor. Bir de petrol
finansmanı... Bu da büyük rakamlar
tutuyor. Bu ikisi pivasayı dalgalan
dıracak, çalkalanmalar yapacak güç
te büyük talepler. Devlet ve Türkiye
Petrolleri bunu zamana yayabildiği
takdirde, döviz piyasası ayarlanabi
lir. Yani arz ve talep söz konusu. Tür
kiye'nin ihracatı azaldığı zaman, ta
lep artacağı için döviz değerleri yük
selir; fazla ihracat yapmışsak ve it
halat düşükse, o zaman da döviz de
ğerleri düşer. Bu yaz öyle sanıyorum
ki bankalar bir ara doları resmi de
ğerinin altında almak zorunda kaldı
lar. Çünkü götürdükleri doları Merkez
Bankası ilan ettiği -fiyattan satın al
mıyor. Neden? Çünkü kendisinde dö
viz birikirse, piyasaya para sürecek,
emisyonu hedeflediği miktarların
üzerine çıkarmak zorunda kalacak.
Artık bu gibi durumlarla karşılaşabi
liyoruz.

Şimdi hemen bir başka konuyu
ilave etmek istiyorum. Önümüzdeki
dönemdeki güçlüklerden birisi de,
dünya piyasası için üretim yaptığı
mız zaman, ekonomimizin bu piyasa
daki talep değişmelerine daha fazla
maruz kalacağıdır. Oradaki dalgalan
maların şokunu daha fazla hissede
ceğiz. Büyük çapta ve ihracata dö
nük olarak kurulmuş sanayide bu ger
çekten büyük riziko olabilir. Fakat
gözlemlerimiz bize bunun abartılma-
ması gerektiğini gösteriyor. Büyük
kısmı ihracata çalışan Japonya’nın
çelik endüstrisi, büyük depresyonlar
da fazla bunalıma uğramadı. Kaldı
ki Türkiye'nin ihracat potansiyeli bu 
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çeşit alanlarda değil. Tekstil gibi, ha
fif sanayi gibi yüzlerce, binlerce üre
tici arasında paylaşılan bir faaliyet
kolu. Ayrıca Türkiye bunların hiçbi
rinde dünyada tekelci durumuna gi
recek halde de değildir. Dalgalanma
ları, iç piyasadaki dalgalanmalar gibi
massedebilir.

Yalnız kanımca çelişkili bir nok
ta var. Bir yandan; «Rekabeti sağ
layalım. dünya pazarlarına rekabet
sayesinde girelim.» diyoruz. Öte yan
dan; «Eyvah çok rekabet oldu, mal
larımız bedavaya gitti, fiyat kırdılar.
bu yüzden yeterli döviz alamadık.»
diyerek şikâyet ediyoruz. Bence bu şi
kâyetler haksızdır. Çünkü bizim hiç
bir malımız dünyada rakibi olmayan
bir mal değildir. Fiyatı bizimkiler kır
mazsa başkaları kıracaktır. Bu konu
da Sayın Kayakan'a katılıyorum. Aşı
rı fiyat kıran, hesabını bilmeyen, bu
nu bir kere yapar; ondan sonra da
ortalıktan çekilir. Bu nihayet elmada,
portakalda olmuştur; kilot, fanila,
gömlek gibi giyim eşyasında olmuş
tur. Bizim büyük ihracatçı sermaye
şirketlerini destekleyerek, bunların
Türk mallarının değerini yüksek tut
mada etkili olacağı şeklinde bir ze
haba kapılmamamız lazım. Biz Sov-
yetler Birliğinin karşısına, aynı onlar
gibi büyük tek bir firma ile çıkarsak;
ancak o zaman malımızın fiyatını
yüksek tutabiliriz ve pazarlık gücü
müz olur. Böyle bir şey yok. Bu an
cak, kamu kesiminde idari kararlarla
yapılan ihracatta uygulanabilir. Te
kelci bir üretimimiz varsa, «ihraç et
miyorum.» der, örneğin Sovyetler Bir
liği gibi bir davranış içine girebilir
siniz. Ama bir piyasa ekonomisinde,
12 ya da 22 şirketi imtiyazlı hale ge
tirerek böyle bir sonucun elde edile
ceğini sanmak, son derece yanlıştır.
İş gene olacağına varır.

DÜNDAR — Yalnız Sayın Bulut-
oğlu, gerçekte 12 ya da 15 şirket diye
bir şey yok. Kapı diğer şirketlere ka
patılmış değil. 50 milyon dolarlık ba

raja ulaşan her şirket diğerlerinin
arasına girebiliyor.

KAYAKAN — Niye baraj koyu
luyor?

DÜNDAR — Yarın bunların sa
yısı 30 şirket de olabilir. Böyle limite
edilmiş bir durum yok.

ihracatçılara kambiyo
mevzuatı açısından
daha fazla olanak
tanınırsa, ithalat
fonksiyonunu da
bunlar yürütebilir

BULUTOĞLU — Yok belki. Fakat
o sınırın ötesinde olanlara ekonomik
bakımdan gerekçesi olmayan bir im
tiyaz verilmiş oluyor. Oradan ithalatı
onlar yapacaktır. Oraya ihracatı on
lar yapacaktır. Şimdi o noktaya gel
mek için gerçekten suni bir yarış olu
yor. Orada belki kaynak kaybı da ola
bilir. Bazıları hesapsız bir şekilde, do
lar miktarımızı artıralım diye, aşırı
fiyat kırıp o miktara ulaşmaya çalı
şacaklardır. Belki bunun için hayali
ihracat bile yapmaya kalkışanlar ol
muştur. Ben ileri sürülenleri haklı bir
gerekçe olarak göremiyorum. Sayın
Kayakan'ın belirttiği gibi, büyüme za
ten kendi avantajını beraberinde ge
tiriyor. Büyüyenler zaten ölçek eko
nomisinden yararlanıyor. Bunlara ay
rıca doping yapmaya gerek yok. Ve
bu uygulamadan beklenilen öteki fay
dalar da hayalidir. Türkiye hiçbir
şeyde bu yollarla tekelci bir diyaloga,
ticarete girişemez. Bizim önümüzdeki
yıllarda bu konuda ihracatçı serma
ye şirketlerinde yapabileceğimiz ilerle
me şu olabilir: Biz piyasada bir kam
biyo borsasını kuramadık; bu yüzden
ithalatçı ile ihracatçı karşı karşıya ge
lemedi. Fakat bu ihracatçı sermaye
şirketlerine veya bütün ihracatçılara,
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kambiyo mevzuatı açısından biraz
daha fazla imkân tanırsak, ithalat
fonksiyonunu da bunlar yapar. İhra
catçı aynı zamanda ithalatçı olur. Dı-
şarda dövizi olduğu için, istediği malı
kolayca ithal etme hakkına sahip olur.
Tabii bunu konvertibilite diye düşün
memek lazım. Konvertibilite, Türki
ye’deki paranın rahatça dışarı trans
fer edilmesi. Söylemek istediğim: ge
ne bir ithalat rejimi var, gene ithalat
lisansları var, hatta gene ithal ya
sakları var: nelerin döviz ile ithal edi
lebileceğine yine hükümet karar ve
recek; fakat dövizleri, bunları getir
meye izin almış olanlara satma hakkı,
o dövizleri kazananların olacak. İh
racatçı sermaye şirketi dövizi kendi
kazanmamışsa, dışarıda da döviz po
zisyonu tutabiliyorsa; hem ihracatçı
hem ithalatçı olacaktır. Yavaş yavaş
finansman açısından da bir banka gi
bi hareket etmeye başlayacak. Yani
bir dış ticaret bankası gibi, onun da
dünya piyasasında döviz pozisyonları
olacak. Belli yüzdeler itibariyle bu tes
pit edilebilir. Bu yönde düşünülürse,
bence Türkiye'nin ithalat ihtiyacını
karşılamada çok önemli bir aşama
kaydedilir.

DÜNDAR — Sayın Bulutoğlu, söy
ledikleriniz gerçi çok cazip geliyor:
ama o zaman bütün iç sübvansiyon
ları da kaldırmanız lazım. Önerdiği
niz bu sistemde, fiyatını devlet tes
pit ettiği için, kimse petrol ithal et
meyecek, kimse gübre ithal etmeye
cek. Halbuki dövizler onlarda kala
cak. Bu durumda Türkiye’ye gübreyi
ve petrolü kim getirecek? «Devlet it
hal edecek.» derseniz, bu mümkün de
ğil. Çünkü devletin elinde döviz ol
mayacak ki... Çünkü herkes ihracatı
yapmış, dövizini de kendisi kullanmış.
Bu durumda içerdeki petrol fiyatları
nı da, gübre fiyatlarını da piyasa ku
rallarına terketmeniz lazım.

BULUTOĞLU — Şu şekilde ola
bilir; Devlet de herhangi bir ithalatçı
gibi gerektiğinde gübre için para top

layacak, borçlarını ödemek için para
toplayacak. Bütün bunlar piyasada
dalgalanmalara sebep olacak. Ama
bunu istemiyorsa, devlet o zaman bu
gün yaptığı gibi, dövizin örneğin
% 25’ini, % 40’ını «İstediğim fiyatla
alıyorum.» der; geri kalanını serbest
piyasada dalgalandırır. İkili fiyat do
ğurabilir.

DÜNDAR — Sanıyorum şu anda
ihracatçılar için % 30 gibi bir marj
var. Temin ettiği dövizin % 30’unu
serbestçe kullanabiliyor ihracatçı.

MORGİL — Üretim girdileri için
döviz kullanma hakkı galiba % 50.

BULUTOĞLU — Bu pencere
1978’de açılmıştır. O zaman % 25 idi.
«Bu oran yükseltilsin ve sonunda ger
çek bir kambiyo piyasası oluşsun.»
diyerek, ben bu fikri öteden beri çok
savundum.

hayali ihracatın nedeni
sadece vergi iadesi
almak değildir;
olay, devletin elindeki
mekanizmaların iyi
işletilmemesinden
kaynaklanmaktadır

DÜNDAR — İzninizle Sayın Ka-
yakan’dan bazı noktaları öğrenmek
istiyorum. İhracatı olumsuz yönde et
kileyen altyapı sorunları devam edi
yor mu? Geçmişte ulaştırma hizmet
lerinden, bankacılık kesiminden, insan
potansiyelinin azlığından bazı şikâ
yetler oluyordu. Telekominikasyon so
runu sanırım çözümlendi. Teleks da
ğıtımında bazı zorluklar olduğu, ama
bunların yakında halledileceği söyle
niyor. Bunun gibi ihracatı engelleyen
bazı darboğazlar var mı?

KAVARAN — Genel olarak insan
tabiatında bir şikâyetçilik vardır. Ama 
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iyi şeyleri de gözardı edemeyiz. Tele-
kominikasyonda büyük gelişme var.
Hergün daha iyiye doğru gideceğini
ümit ediyoruz. İnsan potansiyeli gi
derek gelişiyor. Gecikmesine rağmen,
serbest bölgeler kurulması suretiyle
ihracatı kolaylaştıracak bir yapısal
değişiklik gündemde. Nakliye konu
sunda çok uzak yerlere ulaşma im
kânları bugün ciddi olarak düşünülü
yor. Bunlarda ümitliyiz; «İleride da
ha da iyi olacak.» diyoruz. Ama ben
ihracatımızı ileriye dönük olarak dü
şündüğümde, selektif tedbirlere Sayın
Morgil kadar bağlanamıyorum. Çünkü
seleksiyonu ekonomi kendi içinde a-
yarhyor. Mesela Türkiye yıllardan beri
bir gıda endüstrisine, bir et endüstri
sine. kombine yatırımlara pek iltifat
etmemişti. Ama son iki-üç senedir
Ortadoğu'ya yapılan ihracat, örneğin
et konusunda başlıbaşına bir endüst
rinin Avrupa ölçeklerine uygun biçim
de ele alınmasını gerektirdi. Bu yön
de büyük holdinglerin çeşitli yatırım
ları var. Bunlar da hesaplarını, pa
zarlara ulaşım imkânını, maliyetleri
dikkate alarak yaptılar. Dolayısıyla
çok katı selektif tedbirler uygulamaya
pek gerek yok. Piyasa dışa açıldıkça
kendi yönünü buluyor. Yalnız Ben,
tamamen ihracattan beslenecek ve
ihracata dönük olarak faaliyette bu
lunacak bir sanayi modeli düşüne
miyorum. Çok az istisnası olabilir.
Genellikle iç pazarda yaşama imkânı
bulamamış ve gelişmesini tamamlaya
mamış bir sanayie uzun vadede ih
racat şansı tanımak bence zordur.
Sayın Kocatopçu'nun getirdiği Şişe -
Cam örneği, bu fikrimi kanıtlayan bir
olgudur. İç piyasada % 64’lük bir payı
elinde tutulabilme avantajı olduğu için
% 36’lık bir ihracat hedefini gerçek
leştirebilmiştir. Ama bugün Şişe-Cam
grubu için % 80 ihracat, % 20 iç pa
zar denildiği zaman, o bambaşka bir
hadisedir; onu bambaşka düşünmek
gerekir. Dolayısıyla iç pazarının ve dış
pazarının projeksiyonlarını beraber 

düşünen ve gelişmesini böyle yapan
bir endüstri, bence aynı zamanda
sağlıklı bir ihracat endüstrisidir.

Teşviklerin kalkması ise bir za
man olayıdır. Yani bugün birdenbire
bütün teşvik sistemini, vergisinden
gümrüksüz mal getirme imkânlarına
kadar kaldırmak çok güç bir iştir.
Hepsinin maliyete tesiri vardır. Kal
dırırsanız yerine nasıl ikame edersi
niz? İhracattaki modelimizi Avrupa’
ya kablomuzu satmak, elektrik mo
toru satmak, buzdolabımızı Almanya'
da pazarlamak şeklinde düşünüyor
sak; o seviyeye gelinceye kadar bir
takım imkânlardan yararlanmamız
kaçınılmazdır. Hayali ihracat konu
suna gelince... Hayali ihracat konu
su, verilenlerle alınanlardan ibaret
bir külliyatın değerlendirilmesi ya da
artniyetlerle değişik biçimde değer
lenmesidir. Bugün hayali ihracat sa
dece vergi iadesinden ileri gelmiyor.
Bu yola sapanlar için çeşitli hadise
ler etken oluyor. İhracatçının bir ce
zaya uğraması, taahhüdünü yerine
getirememesi ihtimali, para piyasala
rındaki değer farkları, ihracattan
sağlanacak avantaj gibi... Sadece ver
gi iadesini kaldırmak değil, tüm bu
hadiseleri önleyebilirsek, ihracatı ce
zalardan ayırabilirsek; o zaman bu
hayali ihracata kalkışanların hedef
leri de. motifleri de ortadan kalkmış
olacak.

DÜNDAR — Hayali ihracatı ön
lemek için teşviklerin bir bölümünü
nakdi değil de ayni yapmak mümkün
değil mi? Yani olayı yaşayana yap
mak. Mesela Avrupa’ya taşımayı be
dava yapmak. Taşıma işini devletin
yüklenmesi...

BULUTOĞLU — O da sübvan
siyon...

DÜNDAR — Sübvansiyon oldu
ğunda şüphe yok da, bir bakıma ha
yali olmayı ortadan kaldırıyor. Malın
varsa ve satıyorsan, onu bedava ta
şıyor.
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KAYAKAN — Tabii düşünmek
lazım. Şu anda olur veya olmaz diye
bir şey söyleyemem. Bence hayali ih
racat söz konusu olduğu zaman, ya
sandıkta manasız bir şey gönderiyo
ruz, ya da hiçbir şey göndermiyoruz.
Karşılaştığımız hadise budur. Bu ko
nu sadece ihracatta uygulanan teş
vikle ilgili değil. Birkaç tane mace
racının. düzenbazın bulduğu yoldur.
Devletin elinde bunu önleyecek me
kanizmalar da vardır. Gümrük teş
kilatı var. kontrol edeni var. Bunlar
çalıştığı takdirde, hayali ihracat zor
yapılır.

DÜNDAR — Yani hayali ihraca
tın yurt içindeki vergi kaçakçılığın
dan fazla bir farkı yok.

KAYAKAN — Öte yandan ileriye
dönük pazarlama stratejimizi yeniden
gözden geçirmemiz lazım. Aslında
ben; «büyük şirketlerin sayısı 20’den
30’a çıkarsa daha rahat oluruz.» şek
linde bir düşünce içinde değilim. İşin
felsefesindeyim. Niye baraj koyuyo
ruz? Niye 30 milyon dolar ya da 50
milyon dolar? Yani barajları koymaz
sak, vergi iadesi paylaşılması gibi teş
vikleri getirmezsek, dış ticarete gir
miş ülkelerden ithalat avantajı ver
mezsek; bu 30 ya da 50 milyon dolar
lık ihracat yapan şirket küsecek ve
ihracat yapmaktan vazgeçecek mi?

DÜNDAR — Sayın Kayakan, ga
liba bunun fazla önemi kalmadı. Bu
şirketlere büyük ayrıcalık tanınmı
yor. Süper primler kalktı. Ya da bir
kaç sene içinde kalkacak.

MORGİL — Bir örnek vereyim.
İhracatı Teşvik Kredi Fonu'ndan ve
rilen toplam kredi 300 milyardır.
1981’de zannediyorum bunun % 40’ını
büyük şirketler almıştı. Son yılda bu
oran % 96’dır. Selektif kredinin kal
dırıldığını düşünürsek, buradan bü
yük şirketlerin sağladığı kredi ve faiz
avantajı; çok önemli ölçüde bir des
teği gösteriyor. Tabii aslında bunlara 

gerek yok. Firma, rekabet içinde ken
di kendine büyürse, sağlıklı firma olur.
Nitekim Japonya’da büyüme bu şe
kilde olmuş. Suni desteklerle büyüme
olmaz. O zaman firma elindeki kay
nağı etkin kullanmaz. Yani havadan
gelen, destekle gelen kaynak, hiçbir
zaman etkin kullanılmaz. Ama reka
bet içinde elde edeceği kaynağı çok
daha etkin kullanarak büyüyecektir.

KAYAKAN — Aslında söz konu
su olan bu 20-25 şirketi tetkik eder
seniz, 3-5 şirket hariç, bunlar kendi
üretim kapasitelerini pazarlamak zo
runda olan kuruluşlardır. Daha doğ
ru bir deyişle: üretimci kuruluşların,
holdinglerin dış ticaret şirketleridir.
Bunlar başlangıçta kendi ürettikleri
ürünlere dış pazar bulmak gayesiyle
ortaya çıktılar. Teşvikleri kaldırsanız
da ihracat yapmak zorundadırlar. İş
giderek diğer ihracatçılara da açılan
bir imkânı değerlendirmek suretiyle;
«Benle gelirsen, % 1.5'ini tutarım.
% 5’ini de sana veririm.» gibi pazar
lığa döküldü. Bana göre gündemde yer
alan bir sorunumuz da ihracatın fi
nansmanı konusudur. Bugün ihraca
tın dahildeki finansmanında kredi
maliyeti % 80'lere gelmiştir. Benim
maliyetimdeki genel faiz yükü % 35-
40’1 buluyorsa, dışarıda aynı malı üre
ten bir üreticinin maliyetindeki faiz
yükü ise % 12’yi geçmiyorsa; finans
man konusu her zaman gündemde
dir. Bu durumda büyük ölçeklerde bir
ihracatı finanse edecek kaynakları
nasıl bulacağız? Bu bence önümüzde
durup çözüm bekleyen en ciddi so
runlardan biridir.

DÜNDAR — Yeri gelmişken sora
yım. Bu durumda transit ticaretin,
reeksportun gelişmesi imkânı var mı
bizde? Yani başkasının malını baş
kasına satmak...

KAYAKAN — Olabilir; ayrıca
transit ticaretin de geliştirilmesi la
zım. Ama bunun, toplam ihracat ra



EKONOMİK YORUMLAR 43

kamları içinde büyük bir yer tutaca
ğını zannetmiyorum.

MORG İL — Serbest bölgelerin
kurulmasıyla reeksport ve transit ti
caret biraz daha gelişecektir. Ser
best bölgelerde birtakım özel imkân
lar var. Yani vergiler tamamen kal
dırılıyor, daha düşük faizli krediler
söz konusu...

KAYAKAN — Dikkat ederseniz.
Türkiye’de reeksport da son iki-üç se
nenin gündeminde olan bir konudur.
Ortadoğu'daki konjonktürün doğur
duğu bir olay. Adamların ihtiyaçları
var, ulaşım imkânları yok. Aramızda
ki anlaşmaya göre, biz onlara petrol
karşılığında mal verebiliyoruz. Bu
mekanizmayı reeksportla da takviye
etmek durumundayız. Tabii olay bi
zim için çok yenidir.

1985 yılında
ihracatımız
ne olacak?

BULUTOĞLU — Bütün bu görüş
melerden sonra; «Bu sene ihracat ne
kadar olacak?» sorusunu sormayacak
mısınız. Sayın Dündar?

DÜNDAR — Bu konuda yapılan
çeşitli tahminler Dergimizde yayın
landı. Bu bakımdan konuyu saklı tut
tum. Değişik tahminler var. Değerli
konuşmacıların ilave edecekleri başka
bir konu yoksa, tahmine geçebiliriz.
Evet Sayın Bulutoğlu, sizden başla
yalım. 1985 yılı için ihracat tahmini
niz nedir?

♦ Haksızlığa sapıp bütün insan
ların seni izlemeleri yerine,
adaletli davranıp tek başına
kalmak daha iyidir.

Mahaima Gemdi

BULUTOĞLU — Bana 8 milyar
doları aşmayacak, hatta altında ka
lacak gibi geliyor. Yani birçok bakım
dan ihracatta tıkanma noktasına gel
dik. İhracatın finasmanında, üretim
de, pazarlarda tıkanma var. Amerika
gibi yeni açılan bir imkân ne kadar
kullanılır? O da belli değil.

KOCATOPÇU — 1980 yılında sa
nayide kapasite kullanma oranı % 50
kadardı. Bugün % 70 dolaylarındadır.
Yeni yatırım yapma gücümüzün ol
madığı bir devrede hazırdan yiyerek
üretim artışını sağlamak imkânını
bulduk. Bence bu devletimiz için bü
yük bir şanstır. Böyle boş ve kulla
nılmamış bir kapasite olmasaydı, biz
bu dönemde çok kötü durumlarla kar
şılaşabilirdik. Dolayısıyla ihracat için
de sanayi mamullerinin payı da hiç
bir zaman % 75 oranına çıkamazdı. Bu
bakımdan aşağı yukarı hazırdan ye
diğimizin sonuna geldik demektir.
Fazla bir şeyimiz kalmadı. Buna rağ
men ben biraz daha iyimserim. Top
lam ihracatımızın 8 ya da 8.2 milyar
dolar civarında gerçekleşeceğini sanı
yorum. Ancak beni endişeye sevkeden
dış ticaret dengesindeki durumdur.
Geçtiğimiz Aralık ayında ilk defa ola
rak Türkiye'de ithalat anormal bir
artış gösterdi. Buna karşılık ihracat
taki artış çok daha düşük. Eğer bu
durum Ocak ayında da aynen devam
ederse, bunun, üzerinde önemle durul
ması gereken bir nokta olduğunu dü
şünüyorum. Bu bakımdan heyecanla
yeni ithalat ve ihracat rakamlarını
bekliyorum.

MORGİL — Ben 8 milyar dolar
civarında tahmin ediyorum. 1984’de
% 24’lük bir artış vardı. Aynı geliş
menin 1985’de devam edeceğini san
mıyorum. 1984’de dünya piyasalarında
dış ticarette % 9’luk bir genişleme ol
du. 1985’te ise bunun % 6 civarında
olacağı bekleniyor. Öte yandan Orta
doğu’da petrol fiyatları bir ölçüde dü
şüyor. Orada da bir daralma söz ko
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nusu. İç piyasada bu enflasyonist bas
kı. finansman sorunları ve bunların
getireceği sıkıntılar devam ederse;
geçmiş yıla nazaran 1985 bizim için
çok daha zor bir yıl olacaktır.

KAYAKAN — Ben toplam ihraca
tımızın 8 milyarın bir hayli altında
kalacağını, 7-7.5 milyar dolar arasında
gerçekleşeceğini tahmin ediyorum. Bir
de hayali ihracat var. O da ufak ra ■
kam değil. Onu da katacak olursa
nız, belki biraz daha yükselebilir.

DÜNDAR — Ben de 7.2 milyar
dolar civarında tahmin etmiştim. Ta
bii bu tahminde bulunurken, hayali 

ihracatın olmayacağını, kesin olarak
önleneceğini varsayıyorum. Bir de
ekstradan bir Amerika olayı var. Sa
yın Pakdemirli bu konuda iyimser.
A.B.D. pazarından 500 milyon dolar
bekliyor. Bu gerçekleşirse, o zaman
rakam yükselebilir. Efendim, toplantı
ya katıldığınız için şahsım ve Dergi
adına hepinize teşekkürler eder, mut
lu yarınlar dilerim.

Dergi’nin Notu: Yukarıda sunulan
«Açık Oturum» 12 Mart 1985 tarihinde
yapılmıştır.

Ürünleriyle büyüyen isim

1916'dan beri kaliteli ürünler üretir.
Turyağ bir Henkel Grubu vo Yapı Kredi Bankası AŞ. kurulurudur. Turyafl A.Ş. P.K. 171 İzmir g



Yeraltından Yeryüzüne
Madenden Dövize

Etibank'tan Dünyaya
Türkiye mad’encilik kesimindeki payı
% 80 ‘I aşan ETİBANK, 1984 yılında
70 milyar liralık ihracat gerçekleştirilmiştir.

Ülkemiz ihracatçılarına sağladığı ucuz
ihracat kredisi ve İhracat bedellerine
uyguladığı yüksek döviz kurlarıyla
ETİBANK. 1985 yılında da
halkımız, madencimiz, ihracatçımız ve
ülkemiz İçin güvenil kaynak
olmayı sürdürecektir.

ETİBANK yarım yüzyıldır, ülkemizin
madenlerini, insanların sağlığı, hayatın

kolaylaşması, sanayimizin ihtiyacı ve
ülkemizin zenginleşmesi için

günışığına çıkanr, dünyaya ulaştırır.

ETİBANK devletten aldığı güçle
maden metalürji ve bankacılık

alanlarında yüz elli milyar
sermayesini Türk ekonomisinin

hizmetine sunmuştur.

ETİBANK
"güçlü kuruluş, güçlü bankacılık"

Sermayesi: 150 milyar.



Kimya sanayi
yardımcı maddeleri

tüm endüstrinin
vazgeçilmez unsurlarıdır.

Türk-Henkel tüm üretimi iie
ihracat yapan tekstil,deri.
metal ve gıda gibi sanayi
kollarının kalite garantisidir.

tüten bacada bir Türk-Henkel mamulü...
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Takılan Kredilerin Sorumlusu Kim ?

NECDET DURAKBAŞA

O ON zamanlarda gittikçe yoğun-
** laşan bir ilgi, bankacılığımızda ta

kılan (süresinde tahsil edilemeyen)
krediler üzerinde toplanmıştır. Bilindi
ği gibi mevduat-ticaret bankacılığında
sermaye kadar, mevduat sahipleri de
bankaların kaderi ile ilgili bulunmak
tadır. Her ne kadar yurdumuzda ban
kaların iflasına devlet genellikle izin
vermemekte ve güvenin sarsılmaması
için güç duruma düşen bankaların,
mevduatlarının geri ödenmesini ta
sarruf mevduatını sigortalamak, tasfi
yeyi üstlenmek gibi yollarla güven al
tında tutmaya gayret etmektedir. Ne
var ki, gitgide serbest piyasa ekono
misinin bir gereği olarak Bankalar Ka-
nunu'nun (70 sayılı Kanun Hükmünde
Kararname) mevduat sigortası ile ta
nıdığı olanaklar dışında devletçe her
hangi bir risk alınmaması eğilimi güç
kaza'nmaktadır.

Bankalar üzerinde mudilerin fay
dalarını korumak için ve ayrıca yap
tıkları işler bakımından kamunun söz
hakkı vardır. Bu hak, bizi bankaların
mudilerden topladıkları paraları iyi
kullanmaları ve bunun denetlenmesi
gereğine götürmektedir. Şimdi, acaba
yurdumuzda bankaların takılmış ala
cakları oransal olarak, neden çok
yüksek düzeylere tırmanmıştır? Bu so
nuçtan kimler sorumludur ve bu gidi
şin düzeltilmesi nasıl sağlanacaktır?

Çeşitli ülkelerin bankalar kanun

larında sağlıklı kredi ve yatırım ka
rarları verilmesine ilişkin olarak çeşitli
hükümler getirilmiştir. Bizde de, bu
konuda 70 sayılı KHK esas alınırsa,
hükümler vardır. Bu hükümler şöylece
özetlenebilir:

1 - Kredi kararları, onaylanan
kredinin büyüklüğüne açık ya da te
minatlı kredi olduğuna göre Banka
Genel Müdürlüğü (ya da verilecek
yetki çerçevesinde bölge veya şube
müdürlükleri), Kredi Komitesi ya da
Yönetim Kurulu tarafından karara
bağlanmaktadır (KHK/70, Madde 44,
45).

2 - Bir bankanın vereceği kredi
ler toplamı özkaynağına göre sınırlan
dırılmaktadır (Madde 38, Fıkra 1).

3 - Ayrıca bir firmaya verilebile
cek krediler ile dolaylı krediler tutarı
da banka özkaynağına göre sınırlan
dırılmaktadır (Madde 38, Fıkra 2, 3,
4, 5).

4 - Banka ortaklarına açılan kre
diler ile bunlarla ilgili dolaylı kredilerin
tutarı da banka özkaynağına göre sı
nırlamaya bağlanmıştır (KHK/70, Mad
de 41, Fıkra 1).

5 - a) Banka Yönetim Kurulu
başkanı ve üyeleri ile genel müdür ve
genel müdür yardımcılarına ve bun
larla dolaylı kredi kapsamına giren
gerçek ve tüzel kişilere,

b) «a» bendinde sayılanlar dışın-
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da kalan banka mensupları ile bunla
rın eş ve velâyet altındaki çocuklarına,

c) Banka mensuplarının kurduğu
veya bunlar için kurulan sandık, der
nek, sendika veya vakıflara, (Banka
mensuplarına teminatlı olarak 3 ma
aşlarını aşmamak üzere verilebilecek
krediler dışında) kredi verilemiyeceği
ifade edilmiştir (KHK/70, Madde 41,
Fıkra 2c ve 3).

6 - Kredilerin firmaların hesap
durumlarına (ve dolayısı ile istihba
ratlarına) dayatılması gereği vurgu
lanmıştır (KHK/70, Madde 46).

7 - Bankanın iştiraklerine verile
cek kredi tutarı da özkaynağına göre
sınırlandırılmıştır (KHK/70, Madde 39).

8 - Bankaların iştiraklerine, gay-
rimenkullerine yatıracakları kaynaklar
özvarlıkları ile sınırlandırılmış; ticaret
amacı ile menkul ve gayrimenkul edi-
nemiyecekleri belirtilmiştir (KHK/70,
Madde 49).

9 - Bankaların hesap ve kayıtla
rı özel düzenlemelere tabi tutulmuş
tur (KHK/70, Madde 51, 52, 53, 54,
55, 56).

10 - Banka işlemlerinin banka
müfettişleri, denetçiler ve bankalar
yeminli murakıplarınca denetlenmesi
öngörülmüştür (KHK/70, Madde 27,
25, 26).

11 - Bankalar Kanunu'na aykırı
uygulamalar için çeşitli ceza hüküm
leri getirilmiştir (KHK/70, Madde
77, 78).

Şimdi alınan bütün bu önlemlere
karşın çok yüksek tutarda alacakla
rın takılması önlenememiştir; önlene-
memektedir. Bu durum nasıl apakla
nabilir?

1 - Her şeyden önce banka ta
kılmış alacaklarının kabarmasından
ülkenin içinde bulunduğu konjonktürü
kusurlu bulmak mümkündür. Ülke, 

ekonomiye bakış açısı bakımından 24
Ocak 1980 kararlarından bu yana kök
lü bir değişim içindedir ve mali bün
yeleri (özkaynakları) zayıf bir kısım
firmalar bu değişime ne yazık ki ayak
uyduramamışlardır.

2 - Bankalar Kanunu'ndaki (KHK/
70) çeşitli önlemlere karşın, Banka
Genel Müdürleri, Kredi Komiteleri ve
Yönetim Kurulları sağlıklı kredi ka
rarları alamamış; denetim organları
da kendilerinden beklenenleri yerine
getirememişlerdir.

3 - Bankalar Kanunu'nda (KHK/
70) krediler yönünden kısıtlayıcı bir
çok hüküm getirilmiş olmakla birlik
te, bir yandan da kısıtlamaların et
kisini ortadan kaldıracak istisnalar
kabul edilmiştir (KHK/70, Madde 38,
Fıkra 5 f. Diğer bankaların kendi kre
di sınırları dahilindeki mukabil kefa
letleri ile verilen kredilerin bu kefa
letlerle temin edilen kısmı 38. mad
dedeki kredi sınırlamaları dışında tu
tulmuştur).

4 - Türkiye Bankalar Birliği'nin
1960 yılından bu yana olan tüm ça
balarına karşın, kredi kararları fir
maların sağlıklı hesap durumlarını
içeren bir mali tahlil ve istihbarata
dayatılamamıştır.

Yurdumuzda, bankaların ülke
ekonomisinin gelişmesi açısından
kendilerinden beklenenleri yerine ge
tiremedikleri, tutucu bir yapı içeri
sinde oldukları ısrarla vurgulanagel-
miştir. Son yıllarda buna, holdingle
rin bankaları sahiplenmesi ayrı bir
unsur olarak eklenmiş görünmektedir.
Çeşitli forumlarda konu tartışılmıştır.
Aslında, gelişen bir ekonomi olarak
Türkiye ekonomisinde para kıttır ve
çok değerlidir. Sermaye piyasası da
gelişmemiş olduğu için parayı elle
rinde bulunduran bankaların önemi
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belki gereğinden fazladır. Bu açıdan,
rahatlıkla görüş ifade etmek kolay
olmamaktadır. Bununla birlikte teorik
olarak dış ülkeleri de örnek alırsak
banka sahipliğinin (holdingler için de
olsa) fazla etkili olamayacağı kanısı
yaygındır. Oysa, uygulamada banka
murakıplarının bile bu güçlü kuruluş
lar karşısında etkilenmeleri olası gö
rülmektedir. Buna karşılık KHK/70,
banka murakıplarının görevlerinden
ayrıldıktan sonra hiç değilse belirli
bir süre (örneğin 3 yıl) holding ban
kalarında görev almalarını engeleyen
bir hüküm getirmemiştir.

Henüz holding yönetimlerinde de,
sahip oldukları banka-sigorta gibi ma
li kuruluşların kendilerine en büyük
katkısının, bu kuruluşların, kayırma
yapmaksızın ekonomiye hizmet etme
leri olacağı fikri yerleşmemiştir. So
nuç olarak, kaynağı elinde bulundur
mak büyük avantajı banka sahibi olan
holdinglerin tekeline girmektedir ve
bu durum rekabet eşitliğini de bü
yük ölçüde engellemekte; girişimci
ler arasında büyük huzursuzluğa ne
den olmaktadır. İş, holdinglerin ve
bankaların iştirak politikaları ile bir-
leşince, kârlı bir yatırımın her an bun
lar tarafından engellenmesi ya da sa-
hiplenilmesi riski artmaktadır.

Bu durumda çözüm, banka sa
hipliğinin ya kamuya ya da çok sayı
da ortağa (söz gelimi hiçbir şahıs ya
da grubun % 1'den fazla hisse sahibi
olmaması gibi) geçmesi olabilir. Ya
da bu iki çözümü ortalayan karma bir
model benimsenebilir. Örneğin, her
banka yönetim kurulunda bir hükü
met temsilcisi bulundurmaya imkân
verecek bir kamu sahipliği.

Ancak, kamu bankalarına, takılan
krediler konusunda yöneltilen eleşti
riler ve çok sayıda ortağın yönetimin 

etkinliğini zayıflatan tesirleri göz önü
ne alınırsa sonuncu öneri daha bir
ağırlık kazanabilir ve her bankada
örneğin % 20 kamu ortaklığı öngörü
lebilir.

70 sayılı KHK’nin yeniden görü
şülerek kanunlaşması beklenen bu
dönemde konu üzerinde önemle du
rulmalı ve para piyasası tekelci ya
pısından kurtarılmalıdır.

Ancak, böylesine köklü bir yak
laşım uygun görülmüyorsa, hiç değil
se mevcut sistem;

1 - 38. maddenin «f» fıkrası kal
dırılmak,

2 - Bankalar murakıplarının gö
revlerinden ayrılmaları halinde, 3 yıl
süre ile holding bankalarında görev
almalarını yasaklamak,

3 - Firma bilanço, kâr-zarar tab
lolarının sağlıklı olduğunu denetle
mek, mali tahlil rasyolarını hesapla
mak, protesto ve ticaret sicili kayıt
larını izlemek amacı ile büyük-küçük
tüm bankaların eşit hisse ile katıla
cakları bir İstihbarat - Bilgi işlem A. Ş.
kurmak,
suretiyle düzeltilmeli; banka murakıp
larının denetiminin şekli olmaktan çok
o bankanın işletme olarak sağlamlık,
güvenirlik ve işlerliğini saptamaya yö
nelik olması sağlanmalıdır.

Yukarıda sözünü ettiğimiz İstih
barat-Bilgi İşlem A.Ş. işlemlerini oto
masyonda toplayıp değerlendirecek
tir. Bu şirketteki firmalara İlişkin bil
giler yalnız bankalara değil, isteyen
herkese bir bedel karşılığı verilecek
tir. Böyle bir şirket kurulması için
Türkiye Bankalar Birliği’nde 1981 yı
lında çalışmalar yapılmış ve bir fizi
bilite raporu ile şirket statüsü hazır
lanmış, ancak, özellikle istihbarat-ma-
li tahlil servisi bulunan büyük ban
kaların engellemeleri ile girişim ba
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şarıya ulaşamamıştır. Oysa bankalar
arası rekabetin firma hesap bilgile
rinde değil, müşterilere sağlanan hiz
mette olması beklenirdi. Böyle bir şir
ket, piyasadaki maceracı kuruluşları
devre dışı bırakmak ve bir firma ya da
grup üzerinde fazla risk toplanmasını
engellemek bakımından çok yararlı
olacaktır.

İsveç'te benzer bir uygulama var
dır. Bu konuda Türkiye Bankalar Bir-
iiği'nden bankalara gönderilen bir ya
zıda aynen şöyle deniyordu :

«UPPLYSNINGSCENTRALEN UC
AB Kredi istihbaratı kuruluşu,
bankaların sahip oldukları ve fa
kat onlardan bağımsız olarak ça
lışan bir anonim şirkettir.
Şirket, İsveç firmaları hakkında
ayrıntılı bilgi toplar; bunları sak

lar ve vasıflı elemanları ile fir
malar hakkında güvenilir mali
durum raporları hazırlar.
Bu raporlar Şirketten mektup ya
da teleks ile istenebilir. Mektup
la istenilen raporlar 6-10 işgünü
içinde teslim edilir. Acele durum
larda, 2-3 işgünü yeterlidir.
Teleks ile yapılan istekler 2-3 iş-
gününde cevaplandırılır.
Şirket haberleşmelerinde İngiliz
ce kullanılır.
Normal rapor ücreti 200 İsveç
Kronu, acele rapor ücreti 300
İsveç Kronu'dur. Bu fiyata varsa
teleks ücreti ayrıca eklenir.»

Bankacılık sisteminin bugünkün
den daha verimli şekilde ekonomimi
zin hizmetine koşulabilmesi için ça
balarımızı sürdürmeliyiz.

Garanti Bankası '85
Başlayan bir yıla umutla

bakmak yalnız bir alışkanlık
değil, geleceğin gerçekten
daha iyi olmasını sağlayacak
çalışma azim ve gücünü de
vereceği için, gereklidir.

Garanti Bankası’nın 1985’e
bakışında ise, gelen yıldan çok
daha iyi şeyler beklemesinde,
sağlam bir dayanağı vardır:
1984 yılında Bankanın her
bakımdan gösterdiği büyük
gelişmeler.

inançla, güvenle, başarı
azmiyle tam bir takım ruhu
içinde hep beraber çalışarak
kazanılmış olan başarılar,
1985’de kazanılan bu hızla
daha da ileriye götürülecektir.

Bankanın gösterdiği bu
atılıma, bu hizmet anlayışına,
mudi ve müşterilerin güveni
ve ilgisi somut bir gerçek
olarak 1984’den 1985’e
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İSSE senedi fiyatlarındaki artış Mart ayında da devam etmiş, Banka ve
“ c Ekonomik Yorumlar Dergisi Hisse Senedi Fiyat indeksi'nin 7.04 puan artışla
214.77 puana çıkmasına neden olmuştur.

Her yıl olduğu gibi bu yıl da genel kurullar öncesinde ortaya çıkan bu gelişme,
durgunluk içinde bulunan hisse senedi piyasasına fiyat yoluyla da olsa bir de
ğişiklik getirmiştir, indeksteki bu artışa rağmen Mart 1984 seviyesi olan 249.65
puanlık seviyesinden oldukça geride olduğu açıktır. Son bir iki aydan beri göz
lemlenmekte olan bu fiyat artışlarının, kârpaylarının dağıtılmasıyla birlikte kay
bolacağı ve hatta gerileme göstereceği de doğaldır.

Mart ayı içinde 14 hisse senedinin fiyatında bir artış ortaya çıkarken 6 hisse
de bir düşme söz konusu olmuştur. Anadolu Cam 200 TL artarak 2.200 TL'ye,
son zamanların gözdesi Bağfaş 600 TL artarak 3.400 TL'ye, Batı Anadolu Çimento
5.000 TL artarak 35.000 TL'ye, Çelik Halat 250 TL artarak 3.000 TL'ye, Çukurova
Elektrik 600 TL artarak 3.600 TL'ye, Eczacıbaşı Yatırım 50 TL artarak 1.150 TL’ye,
Ege Gübre 300 TL artarak 3.300 TL'ye, Gübre Fabrikaları 300 TL artarak 3.300
TL'ye, Heklaş 750 TL artışla 6.750 TL'ye, izocam 200 TL artışla 3.600 TL'ye, Kar
tonsan 200 TL artışla 2.200 TL'ye, Kordsa 100 TL artışla 3.500 TL’ye, Lassa 150 TL
artışla 1.500 TL'ye, Olmaksa 200 TL artışla 3.100 TL’ye yükseldiler. Bu arada bir
adet bedelsiz hisse vererek sermayesini 1 milyar TL'den 2 milyar TL’ye yükselten
Koç Yatırım’da hisseler 800 TL değer kaybederek 1.000 TL'ye ve sermayesini
1 milyar TL'den 2.25 milyar TL’ye yükselten Pimaş’ta hisseler 750 TL değer kay
bederek 1.150 TL'ye indiler. Ayrıca sermayesini 2.25 milyar TL’den 3.6 milyar TL’ye
yükselten Uniroyal’de de hisseler 300 TL değer kaybederek 1.200 TL'ye düştü.
Ayrıca ay içinde grev kararı iki ay süreyle ertelenen, değişik kârpayı beklenti
lerine sahne olan ve % 32.5 oranında kârpayı dağıtmasına kesin gözüyle bakılan
Koruma Tarım’da hisseler 200 TL değer kaybıyla 1.700 TL’ye indi. Diğer taraftan
Otosan 100 TL düşüşle 1.300 TL’ye, Sarkuysan 100 TL düşüşle 1.400 TL’ye ge
rilemiştir.

Son haftalarda ilgiyle izlenen ve değişik spekülasyonlara yol açan bir gelişme
de bazı firmalardaki yüksek kârpayı bekleyişlerinin, yerlerini daha düşük oran
lardaki kârpaylarına bırakmış olduğudur. Eski hisselere % 40 ve yenilere % 20
oranında kârpayı dağıtacağı beklenen Rabak'ta bu oranların % 30 ve % 15 olacağı
kesinlik kazanmak üzeredir.
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Genel kurullarda veya daha ileride yapılabilecek olağanüstü kurullarda, işlet
melerin sermaye artırımlarına yer vermeleri beklenmektedir. Gittikçe artan fon
ihtiyacı ve yüksek kredi faizleri, işletmeleri sürekli olarak sermaye artırımına
gitmeye itmektedir. Yeniden değerleme işlemlerinin her yıl yapılabilmesi, kâğıt
üzerinde işletmelerin varlıklarını ve aynı zamanda özkaynaklarını artırırken, taze
para bulunmasına çözüm olamamakta, bu da ancak sermaye artırımı ile gerçek-
leştirilebilmektedir.

Mart ayı içinde sermaye piyasasındaki gelişmelerden biri de Menkul De
ğerler Borsası Başkanlığı’na iş Bankası Menkul Değerler Müdürü Sayın Muharrem
Karslı'nın getirilmesidir. Kısa süre içinde faaliyete geçilmesine çalışılan Borsa’nın
genel kurulunun 19 Nisan’da toplanması ve ilk kurucular genel kurulunu seçmesi
beklenmektedir. Kurucular genel kurulu, Borsa’nın iç yönetmeliğini hazırlayarak
personel yönetmeliğini, kadrosunu, bütçesini yapacaktır. Bu veriler, birinciden
bir ay sonra toplanacak ikinci genel kurula sunulacaktır. Borsa Komiserliği’nin
boşalttığı Sirkeci 4. Vakıf Han’da faaliyete geçecek olan Borsa’nın yaz ayların-

Bugüne kadar kredileriyle

yiizbinlerce aileyi

ev sahibi yapan tek banka

TÜRKİYE

EMLAK KREDİ BANKASI 



DOÇ. DR. MEHMET ŞÜKRÜ TEKBAŞ 55

dcıki durgunluktan sonra Eylül veya Ekim ayında alım-satım işlemlerine başla
masına çalışılmaktadır.

Sermaye piyasası’nda faaliyette bulunacak yeni bir aracı kuruluş daha ku
rulmuştur. Bu kuruluşun faaliyete geçmesi, Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığınca
uygun görülmüştür. NEMA Menkul Değerler A.Ş. adlı bu firma ile aracı kuruluş
larının sayısı 9’a yükselmiştir. Nema, Sermaye Piyasası Kurulu’nun öngördüğü
limitler içinde hisse senedi, tahvil ve diğer menkul değerlerin halka arzında
aracılık yapabilecektir. Şirketin ayrıca, banka ve diğer aracı kuruluşlarla birlikte
konsorsiyum oluşturma imkânı da bulunmaktadır.

Sermaye Piyasası Kurulu, piyasada işlem gören menkulleri çeşitlendirme
amacıyla bu piyasa için yeni bir menkul değer türü olan «ipotekli borç senedi»
üzerinde çalışmalar yapmaktadır. Medeni Kanunumuzda yer alan, ancak işlerlik
kazanmamış olan bu değerli kâğıt, ipotek yanında taşınmaz rehninin bir çeşi
didir. ipotekte, sadece alacakların bir taşınmaz rehni ile güvence altına alınması
amaçlanmış iken, ipotekli borç senedine kişisel alacağı güvence altına alma
yanında, taşınmazın değerini dolaşıma sunma da ön planda yer almaktadır. Ta
şınmaz sahibi, bunu ipotek ettirerek, üzerinde belli bir değer ve faiz oranı bulu
nan ipotekli borç senetleri çıkararak bunlar karşılığında fon bulma imkânına sahip
olabilecektir. Bunların kolaylıkla el değiştirmeleri, dayandıkları güvence, önemli
avantajlarını oluşturmaktadır. Bu özellikleri yanında, bazı faktörler de bu senet
lerin eksik yönlerini oluşturmakta, başka bir deyişle uygulamada güçlüklere yol
açabilmektedir, ipotekli borç senedi satın almış bir tasarruf sahibi, senede bağla
dığı parayı ancak üzerinde ipotek bulunan varlığın paraya çevrilmesi ile elde
edebilmektedir. Ancak, bu tutar alacağı karşılamaya yetmediği durumlarda iflas
veya haciz yoluna gidilebilmektedir. Ayrıca, küçük tasarruf sahiplerinin, senet
lerini paraya çevirmek için icrada karşılaşacakları masraflar ve bu işlemin uza
ması, bu kimseler için ürkütücü olabilmektedir.

Kuşkusuz, finansal sistemimize yeni menkul değer türleri kazandırmak, arzu
ettiğimiz ve devamlı üzerinde durduğumuz bir konudur, ipotekli borç senetlerinin,
sistemimize katılması ve buna işlerlik kazandırılması için engellerin kaldırılma
sında büyük yarar vardır. Ancak uygulama imkânı kısıtlı olan bu menkul değer
türünden, kâr ortaklığı senetlerinde olduğu gibi fazla bir şey beklememek
gerekir. Sermaye piyasasının geliştirilmesi için hisse senedi sayısının artı
rılması yönünde çaba harcanması, kanımızca büyük öneme sahip bulunmaktadır.
Sermaye piyasasının ve menkul değer borsalarının en önemli menkul değer türü
hisse senetleridir. Ülkemizde bunların hacmini, hisseleri alınıp satılan şirketlerin
sayısını artırmak, ekonomiye katkıda bulunabilecektir. Bu nedenle aile şirketle
rinin, özellikle vergi yoluyla özendirilerek halka açılmalarını sağlamak, akla ilk
gelen yollardan biridir. Bu arada, bu tür şirketlerin oy hakkı vermeyen hisse
senetleri çıkarmaları da, oy yerine kâra öncelik veren tasarruf sahiplerine çekici
gelebilecektir.

Öte yandan, Sermaye Piyasası Kurulu’nun, sermaye piyasasını tanıtıcı ve eği
tici faaliyetlere önem vermesi de, özellikle küçük tasarruf sahiplerinin bu piyasaya
ilgilerini çekebilecektir.
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Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)

AYLAR 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1981 1985

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04 94.13 135.51 243.11 202.73
Şubat 96.11 118.57 120.82 140.09 144.25 105.08 90.24 94.60 157.44 243.77 207.73
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76 97.99 165.21 249.65 214.77
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37 101.49 152.04 235.43
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66 102.60 156.08 227.24
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83 106.38 176.25 220.66
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63 106.22 176.40 207.07
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53 113.08 186.42 204.24
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89 112.47 199.71 198.36
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35 115.27 212.63 200.20
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27 132.45 217.12 200.44
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18 133.33 242.03 202.10
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Yaşamınızdan
bir duvar kaldırın.

Her salon, her oda dört duvardı eskiden.
Şimdi Flotal kaldırıyor bir duvarı, yerine ışıltıyı, güzelliği,
mutluluğu koyuyor. Büyüyor salonlar, odalar, holler. Derinlik
kazanıyor göz alabildiğine. Birken iki oluyor vazo, birken iki
oluyor tablo, birken iki oluyor her eşya. Kristal ayna Flotal ile
yaşam yineleniyor, yaşam yenileniyor.

'^SİÂLÂYNÂ''

Cam raambma AŞ. TMn.' Sm' f Cam nMmbn A J ’ııln hi, hmılmmlıır

^2o/n. — A.ş.
Büyükderc Caddesi. Beyîem Han Kat 4 8

Şişli, İstanbul Tel: I ıö 11 30
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AYIN
EKONOMİK
OLAYLARI

DR. YILDIRIM KİLKIŞ

Olay Yok, Zamlar Var

1 985 Mart ayı, ekonomik olaylar bakımından hareketsiz geçmiştir. Bununla
1 beraber, Özal Hükümeti'nin zamlara devam politikası bu alandaki sevimsiz

canlılığını muhafaza etmektedir.
Devlet bütçesine devamlı surette yük olunması, hiç şüphesiz, vergi veren

lerce kesinlikle istenmeyen bir şeydir. Bununla beraber devletin üretim meka
nizmalarının yıllardan beri süren açıklarının, bir yıl gibi bir dönem içinde kapatıl
ması gayretleri teorik bakımdan gerekli görülebilirse de, sosyal yaşamın gerçek
leri açısından bu durumun geri tepen ortamlar yaratılmasına zemin hazırlaya
bileceği de kabul edilmelidir.

Bu durum, toplum kesimleri arasında zengin ve fakir diye iki önemli grubun
yaratılması ile ilgilidir. Orta sınıf denilen kesimin öneminin azalması ve bu azal
manın devletin ekonomik yapıyı düzenlemek için aldığı tedbirler dolayısıyla, yasal
imkânlardan meydana gelmesi, Türkiye ekonomisine makro düzeyde bakıldığı
zaman, pek iç açıcı görülmemektedir.

Ekonomik olaylarla ilgili bu genel yorumların, zaman içinde değerleneceği
inancı ile, Dergimizin 1985 Mart sayısındaki olaylardan bu yana alınan kararları
ve ortaya çıkan durumları şöyle özetlemek mümkündür:

YABANCI SERMAYE'YE KOLAYLIK

10 Mart 1985 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan Bakanlar Kurulu kararı ile
yabancı sermayeli şirketlere birtakım kolaylıklar sağlanmıştır. Buna göre, yabancı
sermayeli şirketlerin iştirak hisselerinden doğan kazançları ve dağıtılan kârları
vergiden muaf tutulmuştur.

Ayrıca, yabancı sermayeli kuruluşların yabancı ülkelerde elde ettikleri ka
zançlarla, Türkiye’de elde ettikleri iştirak kazançları dışında kalan ve Kurumlar
Vergisi'nden muaf tutulan kazançlarından da, % 60 oranında alınan vergi, % 40'a
indirilmiştir.

ÜCRETLİLERE VERGİ İADESİ İLE İLGİLİ YENİ DÜZENLEMELER

• Perakende Satış Fişleri’nin satın alınan malın değeri ne olursa olsun
müşteriye verilmesi, 1 Mart 1985 tarihinden itibaren mecburi tutulmuştur. Anlaş
malı matbaalara bastırılan veya notere tasdik ettirilen Perakende Satış Fişleri’nin 
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kullanılmasının mecburi olması. Katma Değer Vergisi dolayısıyla tüketiciden tah
sil edilen meblağların da vergi iadesinden yararlanmasına imkân sağlamaktadır.

* Vergi iade oranları arttırıldı : 2 Mart 1985 Tarihli Resmi Gazete’de yayın
lanan kanun ile, 1 Nisan 1985'ten itibaren, vergi iadesi oranları şu şekilde değiş
tirilerek, tüketici lehine arttırılmış bulunmaktadır:

— 25.000 TL’na kadar olan harcamalarda % 20,
— 25.000 - 50.000 TL arasındaki harcamalarda % 15,
— 50.000-100.000 TL arasındaki harcamalarda % 10,
— 100.000 TL'nm üzerindeki harcamalarda % 5.
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Aynı kanun (No. 3158) vergi iadesi kapsamının 2 Mart 1985 tarihinden iti
baren genişletmiş, şu hususları da vergi iadesi kapsamına alarak uygulamaya
açıklık getirmiştir.

a) Dayanıklı tüketim malları alımları,
b) Yiyecek içecek giderleri (sigara ve alkollü içkiler hariç),
c) ikâmet edilen konuta ait yakacak giderleri,
d) Her türlü giyim giderleri,
e) Sosyal güvenlik kurumlan ve işverenler tarafından karşılanmayan sağlık

giderleri,
f) Eğitim ve öğretim, anaokulu, kreş giderleri,
g) Vekâlet ücretleri,
h) Mesken olarak kullanılan konutların kira bedelleri,
i) Ulaştırma giderleri.

Daha sonra 9 Mart 1985’te yayınlanan 85/9205 sayılı Kararname'nin eki Karar
ile, yukarıda açıklanan ulaştırma giderlerinin, yolcu ve yük taşıma giderlerinin,
şehir dışı yapılan yolcu ve yük taşıması karşılığı yapılan giderleri kapsadığı açık
lanmıştır. Mesken olarak kullanılan konutların kira bedellerinin % 20'sinin vergi
iadesine tabi olduğu bu kararda açıklanmıştır. Ayrıca, vergi iadesi kapsamında
olan benzin de 1 Nisan 1985 tarihinden itibaren kapsam dışı bırakılmıştır.

DIŞ TİCARETLE İLGİLİ DÜZENLEMELER

• Sınır ticaretine ait esaslar, Resmi Gazete’de yayınlanan «Sınır Ticareti
Yönetmeliği»nde açıklanmıştır. Bu yönetmeliğe göre sınır ticaretini, Türkiye ve
komşu devlet uyruğundaki gerçek ve tüzel kişiler, ihracatçı ve ithalatçı belgesi
aranmaksızın yapabileceklerdir. Bu tür ticaret için, serbest ihracat beyannamesi
ve gümrük çıkış beyannamesi düzenlenmesine gerek yoktur.

• Amerika Birleşik Devletleri'ne olan tekstil ürünleri ihracatımızın kısıtla
maya tabi tutulmadan yapılabilmesi için. Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarımızın
yürüttüğü temaslar ve müzakerelerin, ülkemiz lehine bir anlaşma ile sonuçlandığı
öğrenilmektedir. 25 Şubat 1985 günü VVashington'da imzalanan anlaşma ile A.B.D.,
Türkiye’ye anlaşmalı ülke statüsü tanımıştır. Ancak bu anlaşmanın yürürlüğe
girebilmesinin, Türkiye'nin ihracatta yaptığı tüm sübvansiyonları kaldırmasıyla
mümkün olacağı anlaşılmaktadır.

• 4 Mart 1985'te yürürlüğe giren Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel An
laşması (GATT) çerçevesinde imzalanan sübvansiyon anlaşması; ihracat süb
vansiyonlarının azaltılması veya kaldırılması halinde, ithalatçı ülkelerin karşı ted
bir almasına imkân vermemektedir.

VE NİHAYET ZAMLAR...

Dergimizin bu sütununu takip eden okuyucularımızın artık zam haberlerini
olağan olaylar gibi kabul ettiklerine inanmak gerekiyor. Nitekim, Dergimizin son
12 aydaki her sayısında bir zam haberi yer almaktadır.

• Şeker’e, 10 Mart 1985 tarihinde % 27.3- % 30.8 arasında zam yapılmıştır.
Buna göre eski ve yeni fiyatlar şöyledir (Kg/TL):
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Eski Fiyat Yeni Fiyat

Eski Fiyat Yeni Fiyat

Kristal Şeker 110.— 140.—
Küp Şeker (bez torbada) 140.— 180.—
Küp Şeker (kutuda) 143.— 185.—
Rafine Şeker 130.— 170.—
• Sümerbank, 4 Mart 1985'ten itibaren % 2 - % 17 arasında zamlar yaptığı

mamullerini 11 Mart 1985'ten itibaren satmaya başlamıştır. Eski ve yeni fiyatlar
şöyledir (TL/m) :

Eski Fiyat Yeni Fiyat

Poplin 475.— 506.—
Kaput Bezi 220.— 253.—
Dar Hasse 325.— 352.—
Pazen 360.— 385.—
Pijamalık Basma 215.— 253.—
Divitin 440.— 495.—
Desenli Makine Halısı 9.500.— 9.702.—
Erkek Ayakkabısı 2.500.— 2.640.—
• 10 Mart 1985’ten itibaren, SEKA’nın gazete ve defter kâğıdı hariç, tüm

çeşitlerine % 22 zam yapılmıştır. Eski ve yeni fiyatlar şöyledir (Ton/TL) :

1’inci Hamur 60 gr/metrekare (bobin) 353.182.— 427.500.—
Kuşe 1’inci Hamur Tek yüzlü bobin 453.364.— 480.000.—
Beyaz Kaplık 150 gr/metrekare 180.273.— 199.000.—
Kuşe Krome Karton 210 gr (bobin) 250.818.— 288.000.—
Formika Kraft Kâğıdı 160 - 180 gr (eski kâğıtlı bobin) 183.636.— 210.000.—
Kraft Torba 70 - 90 gr (bobin) 208.727.— 255.000.—
Beyaz Pelür Kâğıdı 30 gr (bobin) 462.727.— 588.000.—
imitasyon Kraft Kâğıdı 70 - 90 gr (bobin) 159.091.— 199.000.—
Gri Karton 180 - 840 gr (bobin) 139.091.— 181.000.—

Sayın Okurumuz,
1985 yılı aboneniniz! yenilediğiniz için
teşekkür ederiz.
Acaba arkadaşınız da yeniledi mi?
Yenilemeyenlere bu sayıyı göndermiyor;
onları da bekliyoruz...
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D BEYNELMİLEL NORMLARA UYGUN
YÜKSEK KALİTELİ
MUHTELİF TİP VE ÇAPLARDA

uhtelif tip vinç «asansör «sondaj «havai nakliyat: Teleferîk-telesİej-telesk.
adan ihraç • dozer - skrayper-ekskavatör «deniz dİkme - germe - manevra
ektrik nakilleri topraklama • televizyon antenleri dikme HALATLARI

• yatak koltuk yaylarında ebiaiklet Jant TELLERİNDE
• yüksek rezlstanslı ÇELİK TELLER



nBİRÂ’
BU KAPAĞIN
ALTINDADIR.



1957'den beri

Enka İnşaat.25 yıllık yaşamında
gerçekleştirdiği dev eserler

ve ulaştığı yüksek teknoloji ile
bugün dünyanın en büyük inşaat şirketleri arasındadır.

Enka İnşaat, uluslararası alanda
Türk girişimciliğinin yüz akıdır.

İnşaat ve Sanayi A.Ş.
Balmumcu - Beşiktaş, İstanbul - TURKEY

Tel.: 66 22 15 Telcx: 26 490 enas tr 26 139 pıma tr.

ATÖLYE



İstanbul. Ankara.İzmir.
İzmit. Bursa. Mersin...

Siz hâlâ provizyon mu bekliyorsunuz?
Bugün ülkemizde yalnızca Yapı Kredi tarafından
uygulanmakta olan bir bankacılık sistemi var:
Tele-İşlem!

Şubeleri şubelere, kentleri kentlere bağlayan, tüm
bankacılık işlemlerim saniyelere sığdıran bir
elektronik iletişim.. bir elektronik hizmet sistemi!
İşte bu sistem, şimdi hızla Anadolu’ya yayılıyor!
İstanbul. Ankara ve İzmir’den sonra İzmit. Bursa ve
Mersin... Dev bir zincinn halkalanna eklenerek
birbirleriyle kenetleniyor. Tele-İşlem’e geçiyor!

*Tele-İşlem'll Yapı Krediler:
İstanbul: Aksaray Asmaa'.tı Barbaros Bulvan Bahcekapı Bebek-
Bcsıktaş-Beyazıt Beyogiu-Çemberlıtaş-Elmadai) Etıler-Esentepe-Fatıh-
Fındıklı Fındıkzade-Gayrettepe-Gümuşsuyu-Kadıkoy-Kapalıcarşı-
Karaköy Kurtuluş Levent 4. Levent Manifaturacılar MecıdıyekOy-
Mercan-Merkez-Nışantaşı Osmanbey-Pangaltı Parmakkapı
PerşembepazanRıhtım-Sırkea-ŞıŞlrTeşvtkıye-Yeşıldırek
Ankara: Anafartalar Buyuk SanayıOuvenevler-Hacettepe Kızjlay-
Sıteler-Samanpazan-Uius-Yenışehır İzmir- Buyılk Efes Oteli-
Çarşı-cı Eşrefpaşa-Karşıyaka Kemeraltı Konak Kordcn-Yen:gün
İzmit: İzmit Bursa: Bursa Mersin: Mers n Karaduvar

Tele-İşlem size ne yararlar sağlıyor?
Kolaylık, emniyet ve hız sağlıyor!
işte bir örnek.- Diyelim kı Mersin'desiniz ve
İstanbul’dan provizyon gerekiyor..

Giriyorsunuz Tele-işlem’li bir Yapı Krediye*ve
bankodaki Tele-İşlem Yetkilisine başvuruyorsunuz.
Yetkili, bilgisayann tuşlanna şöyle bir dokunuyor,
hepsi o kadar! İşiniz anında halloluyor.
Telefon yok. getir-götür yok. imza yok. vezne yok!
Varolan, elektroniğin hata tanımayan, akılalmaz hızı!..

Artık ister Ankara'da olun, ister Bursa’da.. hesabınız
ister bu şubede olsun, ister diğerinde... farketmez.'
Yapı Kredi tüm yurdu elektronik ağlarla örüyor.
Bugün 58 şube Tele işlem’de... Anında hizmet
veriyor!

Şimdi soruyoruz: Sız hâlâ provizyon mu
bekliyorsunuz?

YAPI KREDİ
"hizmette sınır yoktur"

Yapı Kredi ye gelin..
Yapı Kredi lercîe Tele-İşlem
Beklemek yok!

mpcgn


